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Descedsiicja życia gospodarczego Europy śrcdk.
Podróże ks. Seipfa 

i prace dr. Benesza,
Kanclerz austriackiej republiki, poseł, profesor 

tejiogjj na unrw. wiedeńskim i przywódca partji 
cbrześcijańsko-sp ołe czn e i, ks. dr- rgnący Seftpel, 
°d wiedza Pragę, Berlin, Rzym w rozpaczliwem 
wszjkrwanm środków ratunku dla ginącej Au
strii rdem. W  podróży tej ks. prałat niejednokrot
ne serdecznie ściskał dłonie „masonów" i socia- 
hstów czeskich i niemieckich, jak Benesza, Eber- 
ja i w. i. Nasz ks. Lutosławski zaproponowałby 
lrri najuprzejmiej przechadzkę na stos. Trudno; 
^ożnaby zaryzykować aforyzm, że każdy naród 
hia takich księży-pohtyków, na jakich zasługuje; 
sądzę jednak, żc nawet przy zastosowaniu naj- 
sroższej autokrytyki wyrok losu w naszym w y- 
Padku uznać byśmy musieli za bardzo niespra
wiedliwy.

Austria jest w  obecnej chwili żebrakiem, w y 
ciągającym dłoń i pukającym do wielu drzwi, jał
mużny jednakowoż są skąpe i niewystarczające. 
.'Oejalistyczny kanclerz Rentier grał na kartę nie
miecką, potem na koalicyjną, bezpartyjny, popie
rany przez partję chrzęść.-spoi- Schober uchodził 
Poniekąd za męża zaufania koalicji. Setpel, przy
wódca partii ongi habsburskiej i madziarofilskici, 
^Pelujo do Pragi, ku w-ielkiemu niezadowoleniu 

Ł er' i iedz e do Berlina.
Rezultaty podróży dla Austrji są na razie nie- 

Wielkie, wzmacniają one jednakowoż pozycję — 
Czech. Porównawcza lektura prasy czeskiej i 
merriieekiej jest bardzo pouczająca; Czesi przyj
mują Seipla wyniośle, niemieckie pisma (n. p. so
cjalistyczny ,,Vorwarts“ ) stwierdzają, iże idea 
1(jeą, a]e 0 rcalnem połączeniu Niemiec i Austrji 
niema dziś fl.owy; Niemcy same są zbyt biedne 
* słabe.1

P ■ Benesz może być zadowolony. Polityka je- 
f °  odnosi szereg sukcesów. Najważniejsza jej tą- 
jcnmica leżj? w  tem, że potrafi on spraw czeskich 

ronić drogą ofensywy — na obcych terytoriach, 
Po Przez cudze sprawy; że politykę czeską zdoła! 
Wpleść w koło całej nieomal polityki europej
skiej — j w charakterze czynnym; że wreszcie 
Politykę tę prowadzi nie na jednej, lecz na wielu
Płaszczyznach.

_ Czechy, które pod względem politycznym, 
om owym  i finansowym najwięcej Francji za
leczają, odgrywają wolbec niedawnej swej 

rotektorki roię samodzielną, przyjazne stosunki 
Pzymują z Anglią, co więcej, pośredniczą mię- 

tfcmi ówieima potęgami. Czechy kierującą rolę 
^.^l^w^ją W’ małei entencie, ścisłem przymierzem 

się z Jugosławią, uzależniając ją od siebie 
en sposób. Mimo zażyłości z zachodem, co- 

-o  przyjaźniej kształtują swe stosunki z Rosją; 
iCjlłło pr°bleiTiu mniejszości niemieckiej stosunek 

1 do Niemiec jest obecnie zupełnie normalny i

F ia s k o  g o n itw y  a u s t r ia c k ie !
za kapitałem.

Czechy i Niemcy odmówiły realnej pomocy. — Niezrażony kanclerz
udał sic do min. Sehanzera.

BENESZ PRZYJĄŁ ŁASKAW IE ZASTĘPSTW O 
INTERESÓW AUSTRJI.

Praga. (PAT.). O pobyoe kandenca dr. Seipla 
w  Pradze donosi „P iager ’I agebl.’’ : Min. Benesz 
przyjął zastępstwo interesóy Austrii wobec Ligi 
Narodów, gdzie ze swej stikny przedłoży plan 
sanacji Europy środk. i Austrii.

Jako najważniejszą spraye .wysunie dr. Be
nesz sprawę przemysłu atisOTjSbktego. Rząd cze
ski postara się o dostawę dla Autrji węgla i innych 
surowców, a może i cukru, aby utrzymać prze
mysł austrjacku. Chodzi tu nie o akcję jednego 
państwa na rzecz drugiego, lecz o akcję prywatna 
pod kierunkiem państwowym. Co się tyczy zagad- 
nień Austrji w Lidze Narodów to sądzą, że nic 
chodzi tu o przyłączenie Austrji do innego pań
stwa. Czechosłowacja i W łochy są falkże przeciw
ne podziałowi Austrji. Natomiast sądzą, że gospo. 
dareze przyłączenie Austrji do Czechosłowacji i 
Jugosławii znajduje się w ramach możności.

AUSTRJA OTRZYM AŁA 70 M!LJ. KORON 
CZESKICH „ODCZEPNZGO“.

Praga. (AW.). Przyznano Austrji drugą ratę 
przydzielonych jej kredytów. Rata ta wynosi we
dług obecnego kursu 150 nWardów koron austr., 
to jest 70 iniljonów koron czeskich, Uzyskanie tych 
kredytów możną uważać za skutek podróży kanc
lerza Austrji.

BERLIN ODMÓW IŁ “POMOCY.

Berlin. (PAT.). Konferencja kanclerza austr. 
z przedstawicielami rządu niem. miała charakter 
bardzo serdeczny. Kanclerz Austrji przedstawił 
■położenie Austrji w  dziedzinie gospodarczej i po
litycznej. Konferencja wykazała, że Austrja aż 
do załatwienia przez Ligę Narodów sprawy kre
dytu musi pokonywać bieżące trudności za pomo
cą zabiegów gospodarczych.

PO W R Ó T Z TOURNEE POŻYCZKOWEGO.
Berlin. (PAT.). Kanclerz austr. dr. Setpel od

jechał 23 bm. do Wiednia.

TRZECI ETAP AUSTRJACKIEJ IN ICJATYW Y: 
WŁOCHY.

Rzym. (PAT.). Z powodu prośby austr. kanc
lerza dr. Seipla o odbycie konferency z włoskim 
ministrem spraw zagr. Sclianzerem, postanowiono, 
że jutro, ti. w piątek odbędzie się w Weronie kon

ferencja, która będzie miała charakter informa
cyjny

Minister spraw zagr. Schanizer odjechał do 
Werony.

IDEA PRZYJĘCIA AUSTRJI DO MAŁEJ 
ENTENTY.

Paryż. (PAT.). Omawiając obecne zabiegi 
Austrii „Le Journal”  ipisze, że jeżeli Austria nie u- 
zyska pomocy, to zdecyduje się na zaanektowanie 
jeij przez Niemcy. Drngą ewentualnością bylolry 
przyłączenie się do Wioch. Stworzyłoby to mowy 
most między W łochami a Niemcami i wskrzesiło
by dawne trójpr/ymierze przedwojenne. Oto wiel
kie iiiebezpieczeństwio dla Czechosłowacji i Jugo
sławii. Czechosłowacja, Jugosławia, Polska i Ru
munia powinny zastanowić się nad utworzeniem 
bloku obejmującego także Austrję i Węgry-1 Tylko 
skwiańsika Europa środkowa może zaradzić te
rnu, aby Europa środkowa nie stała się niemiecką.

KONFERENCJA MINISTRÓW PAŃ STW  SURCE. 
SYJNYCH.

Tryjest. (PAT.). Półoficjalny komunikat ? 
Rzymu podaje, że w pierwszych dniach paździer
nika odbędzie się konferencja ministrów finansów 
państw sukcesyjnych dla zbadania zagadnień wa
lutowych.

ATAK BEZROBOTNYCH NA PARLAM ENT 
WIEDEŃSKI-

Wiedeń. (PAT.). Unia 23. bm. zebrało się o- 
koło 25u0 bezrobotnych przy różnych biurach po
średnictwa pracy. Następnie ruszyli oni pod par
lament, aby wysłać delegację z przedłożeniem 
żądań. Część demonstrantów przypuściła atak do 
głównej bramy parlamentu. Policja przy użycia 
białej broni rozpędziła demontrantów. 10 policjan
tów odniosło rany izadane przeważnie kamieniami. 
Wśród demonstrantów zauważono agentów ko
munistycznych.

SOW IET ODE3KI ZERW AŁ Z M OSKW Ą?
Bordeaux. (PAT.) Sowiety odeskie ogłosiły 

swoją niezależność od Moskwy. Całe wybrzeże 
od granicy rumuńskiej począwszy łącznie z Kry
mem podporządkowano O desie. (Potwierdzenia 
tej wiadomości z innych źródeł nie otrzymaliśmy. 
Przyp- Red. PAT.).

— oo— -



2 KUKJBg t a r e w s r a  % orfa zuwM tm ia iwa. Nr. 193.

poprawny. Obecnie Czechy rozciągają wpływ 
swoj na Austrję i okrążają w ten sposób przeci
wnika swego Węgry, bardzo tym faktem zanie
pokojonego.
( W  tymże samym momencie iluzoryczność 
| sukcesów p. Skiimunta — dziwna analogia do 
.bankructwa politycznego p. Michalskiego — w y
stępuje w  pelnem świetle. Czechy nie dotrzymują 
■przyjętych wobec nas zobowiązań; Finlandia pod 

(wpływem Niemiec i Rosji odrzuca podpisany 
przez Holstiego nkfad warszawski i asekuruje się 
i na północy, wchodząc w  związek z państwami 
skandynawskie™.

Jakież są dalsze przyczyny i podłoże tych 
czeskich sukcesów, mimo opasania przez prze'-, 
możnego sąsiada — Niemcy, mimo podminowania 
wewnętrznego przez mniejszości, które łącznie 

;wzięte przestają być mniejszością?
Odpowiedź jest krótka: oook warunków 

szczęśliwych: kraj uprzemysłowiony, niezniszczo- 
,ny przez wojnę, dobrze administrowany, wpły
wają na ten obecny stan rzeczy zdolność pTacy 
i organizacji,... trzeźwość i dojrzamść polityczna, 
przejawiająca się w  zgoła nie liberalnym i nie 

, zasługującym na pochwałę, stosunku mocnej rę- 
;ki — a nie krzykliwych haseł — do mniejszości 
narodowych, traktowanych oddzielnie i rozmai

c ie ; w  umiejętności 'podporządkowania się, spra- 
iWiającej, że narodowi demokraci czescy, bojowni
cy, którzy narażali życie swe w  walce o pań
stwowość czeską, dr- Kramarz, dr. Raszin. umieją 
usunąć się na drugi plan wobec przedstawicieli 
najmniejszej ongi partji czeskiej, inteligenckich 

.realistów, Kramarz,a i Benesza, wobec socjalisty 
Tomaszka, agrarjusza Svehii Ud. Demokratyczny 
szyld, prawdziwa demokracja tylko w  sto
sunku do swoich, przysłaniająca ucisk innych na
rodów, umiejętny dolbór ludzi, stałość i konse
kwencja w  działaniu, wszystko to sprawia, że 
stan obecny Czech — przedewszystkiem pod 
względem politycznym — określić można jako 
szczyt pomyślności, jako powodzenie- nad stan 
na tle możliwości znacznie bardziej ograniczo
nych i niepewnych od tych które kryje nasza 
przyszłość, o ile tylko potrafimy je zrealizować.

r-  d  .‘ t w .  j

0 rządy prawa na pograniczu
1 .• ! >. '■) ■ / -' •: N I | - • i • t '«*i 1 i ,nad Zb uczem

(Korespondencja własna.).

Pogranicze nad Zbruczem, sierpień.
Ilekroć przychodzi mi poruszyć na łamach 

pisma stosunki panujące na pograniczu nad Zbru-
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Ostatnia woia jaśnis pana.
Ze izwedzkiigo przełoży*a l i n i a  Klemensie wieżowa.

(Ci aę d:i!^y).

—  Słuchaj, Blandziu, czekaj chwilkę. Chaia- 
lem tyiko powiedzieć, że sam dobrze widzę, jak 
śmiesznie się zachowałem. Wrzeszczałem i poru
szałem się, jak skończony waTjat, zamiast postą
pić zgoła inaczej. Rozumiem bardzo dobrze, że 
tobie było to bardzo przykre, tak, rozumiem, nie 
muszę czekać, aż mi to palcem wskażą mama lub 
Sara. Możesz im. to oświadczyć w  moiem imieniu.

— Sądzi... sądżi pan wtięc... że to także tylko 
(śm eszne było, co powiedzieli o mojej mamie?

— O tern teraz niema mowy. Ale dajmy już 
spokój tej aferze!... Może przejdziemy do biblio
teka?

— Nie, ja pójdę i położę się spać.
— Ach tak! Zatem dóbrej nocy! I żegnam, je- 

•źelilbyśmy się nie mieli więcej widzieć! — I dużo 
szczęścia!

Podał jej reke. A gdy tak stał z ogromną ła
pa, niezgrabnie wyciągniętą, mrugając oczam, i 
czerwieniąc się głupio —  tak, wydał się jej tak, 
głupi... straciła zupełnie szacunek dla niego. A w 
dodatku musiał jeszcze wyjechać z tom swojern 

'„dużo szczęścia” , klórem ją przez cały dzień złoś
cili wszyscy. Naprawdę można stracić cierpliwość 
Czuła się bliską płaczu.

— Cóż Blandziu? — mrugał oczami z miną

czaru, a zwłaszcza postępowanie niektórych na
szych czynników administracyjnych, to mam 
wrażenie, że zbi zam się do ropiejącego w ro d  i, 
który urósł, nabrzmiewa coraz to nowemi choco- 
.foowemi częścaamd, a niema nikogo doij chczas, 
kto,by się .zajął radykalni operacją tej szkodliwej 
.dla powagi państwa bolączki. Ten ustęp wyda się 
może komuś mocno literacki, nfechaij go więc w y
tłumaczą suche, a co do joty prawdbiwe . opo
wieści :

Od czasu do czasu udaje się komuś z Pola- 
ków za kordon( m sowieckim ujść przed okiem 
sowieckich straży pogranicznych i przedostać się 
na teren Polski dla ocalenia przed prześladowa
niem bolszewicki cm. Prosta ludzkość, a i prawo 
przecież nakazuje, o ćle to nie jest jednostka, któ
rej odtawoKkiiono wrogie .postępową,nie wobec pań
stwa polskiego, pozwolić na osiedlenie się w  Pol
sce, względnie użyczyć uciekającemu z piekła bol
szewickiego prawa przejazdu przez Polskę dalej. 
Takie postępowanie nakazuje prymitywny rozsą
dek, uczciwość ludzka, prawo, a wreszcie choćby 
wlagiąd na to, co powie na takie lub inne postę
powanie opinja publiczna. Tak, ale wszystkie te 
względy nie wzruszają widocznie p. starosty w  
Bonszczowie, p. Strzyżowskiego, który, ,aa to 
wynika z jego postępowania stał się prawdziwym 
Herodem dla tych wszystkich ludzi z .za kordonu, 
którzy, ufając panowaniu prawe w Polsce, udali 
się o .pomoc i opfekę. do P. starostę,'. Pan ten kpt 
sobie widocznie z niedokaPolaików za kordonem r 
niemal z reguły odmawia pozwolenia na zatrzy
manie się uciekającego w  Polsce, n?e bacząc na 
to, że wyrzucenie z powrotem zbiega z betezewit 
za Zbrucz równoznaczne jest ze skazaniem tegoż 
na śmierć lub ciężkie więzienie. Na potwierdze
nie tego zarzutu niech służą następujące przy
kłady:

W  grudniu 1921 r. „■Gzerezwyczajkr’ ’ bolsze
wicka aresztowała niejakiego p. Stanisława Bie- 
leckfegu iza -nauczanie religji w  szkole polskiej. 
Aresztowanemu udało się zbiec z więzienia i n- 
ciec do Polski przez. Zbrucz. Tutaj zgłosił się p. 
Bielecki w starostwie*w Borszczowfe \ wykazaw
szy się pTzynaieżnośłią swoją do narodowości 
polskiej, prosił o udzielenie mu prawa asylu w  
Polsce. Ody p. starosta Strzyżów/siki wzbrania? 
się uczynić zadośónJTObie, powoła! się p. Bielecki 
na licanyęh znajomych w Polsce, pośród których1 
wymieniał szereg poważnych osobistości. Ale i to 
nie pomogło, nie pomogła również prośba o po
zwolenie telegraficznego skomunikowania sfę p. 
Bieleckiego z osobami, na które się powoływał. 
Nic nie pomogło i p. Bielecki z rozkazu p. starosty 
został wyrzucony za Zbrucz. gdzie aresztowany

jeszcze głupszą — poorzyiaźndMśiny się tak, że 
moje życzenie szczęścia...

— Idź pan do licha z tern swoi cm szczęściem!
I pozostał na miejscu z wyciągniętą ręką.

ROZDZIAŁ TRZYNASTY.

Jaśnie pan gra w  ecarte i odbywa przesłuchanie 
— piąta utarczka,

Lena, która przypadkiem stała piod otwarłem 
oknem pokotu pana Piotra — a mianowicie sżfa 
ze świeżo upraną bielizna .pani1 Enb&rgowei do ob- 
cyn, gdy zdawało się jej, nawet słyszała wyraź
ni e, jak Blenda tam, w pokoju, pisnęła

— A to ładnie! Przecież jest prawie że zarę
czona z Kubą — ale co, narzeczony gdzieś sobie 
poluje — więc... Po takiej matce, w końcu... Ale, 
żeby się tak puszczać, Boże! I to nie ma wcale 
wstydu! W  jasny dzień!..,

Chociaż trochę to podobne było do płaczu. 
Tak, rzeczywiście płakała żałośnie, a pan Piotr 
mruczał coś, przerażony. Straszne to było ’ I Le
na, która miała bardzo tkliwe serce? otarła sobie 
nos w  bieliznę. Po cnwili ucichło na górze. Wsu
nęła więc bieliznę pod fartuch i poszła do kuchni, 
omówić tę sprawę z Beda

— To pismo mamy! Czy mama pisała?
Chłopiec nie wiedział tego, aie list dała mu

rzeczywiście pani Enbergowa.
— Czerno poszedłeś do mamy, ty fujaro? 

Mówiłem ci przecież...
— Odpowiedział, że nie poszedł do pani En- 

bergowej, bo spotkał Jonssona.

przez boibzew.lców został skazany na wysie<Me!,p 
w głąb Rosji. Nie dosyć jednak tej opowieścią 
Bielecki zdołał ostatnio ponownie .uciec z boisz6' 
wśckiej paszczy i dostać się d. 1. bm. do P o ^ 51’ 
gdzie jednak nie siziukat już czułej opieki u p. sta
rosty w Borszczowie, tlecz pomagając sobie w łPf 
nym rozmysłem, zdoła1 przedostać się do zi®®1 
warszawskiej, poczta Skrada koto Miłosnej w ^ 
Kl,inievvis'kiego, skąd w razie potrzeby może P°' 
twłierdzić poyyzszą opowieść, dodając do niej da?' 
size, ciekawe, a charakteryzujące p starostę szcże‘ 
góły.

Z kolei nowy przykład nieprawość, p ■sta1'’'
sty: Z powodu wykrytego ostatnio spisku nieptw 
ległościowców -ukraińskich wr Kamieńcu, zmusż^' 
ny byf uciekać z Kamieńca prof. Bezborotcfijko, 
jako jeden z tych, którym władze sowieckie ^a' 
rzuciły należenie do spisku. Po przekroczeni11 
granicy Zbrucza, wymieniony profesor zgłosit sl$

. u p. starosty w  BorsEczowie, prosząc o praW*0 
azylu. I stała się znowu rzecz wprost nie do win- 
ry. Pan starosta pomimo najbardziej poważny®*1 
argumentów, mimo powoistkania się prof. B. ^  
świadectwo na jp o w a ż n i e js zy-ch osobistości w  Po)' 
sce, rozkazał prof. B. wyrzucić za Zbrucz, gdzi® 
■natychmiast wymienionego prof. aresztowano * 
osadzono wraz z żoną w  areszcie w Wfcmicy, za
rzucając mu najstraszniejsze przewiny, objęte ku- 
defcśem karnym sov jetów. „Przew iny” te tetu 
cięższe, że u prof. B. znaleziono hst pisany 
pułk. Sławka z prośbą o interwencję u siarcrsW 
Strzyżewskiego, który to list zapomniał prof. 
nrzy wyrzucaniu go iza Zbrucz, wyjąć z kieszeń" 
W śledztwie prof. B skatowali bolszewicy k o la 
mi, żona zaś jego rozchorowawszy się z rozpaczy 
umarła nagle w  więzieniu.

Wieść o tym wypadku dotarła już za graoicł 
Polski, a „Uszgorodzkie Wikty*, wydawane ^  
Czechosłowacji szeroko się rozpisały o postęłb- 
wanM polskich władz pogranicznych donoszą® 
równocześnie, że prof. B. został przez bolszewi
ków rozstrzelany.

Pisząc to niemieję ze zgrozy, że coś tak o- 
hydnego mógł dopuścić urzędnik Riz-płtej, wybro
niwszy prawa azylu człowiekowi, któremu kul* 
oohzuwdcką groziła.

Tego samego dirria, którego z -otkazu p. sta
rosty wyrzucono za Zbrucz prof. B<5 zgłosiła sie 
z Kamieńca pc wna panna, : trwod. Rosjanka, pro
sząc c prawo asylu. I o dfciwo! Dos rafą je. Czyż
by zawdzięczała to szczęście swoim pięknym ° ' 
czom, czy innym jakim potężnym względom!?

,ecz. brak mi naw^t ochoty co bon^Awaw14 
wobec tragicznej treści opisanych fa«tó".v.

Idź do djabła! — Jakób wszedł do izby * 
położył się na pryczy —  No, znów będą ładh6 
historie — pomyślał obracając list w  ręku. D y 
chał na niego i krzywił się na przypuszczał®**' 
kazanie w nim zawarte. Nakoniec rozdarł ko
pertę.

—  Mój drogi chłopcze! Prosiła mnie Biańr 
dzia, abym Ci odpisała..

Kuba czytał list raz i drugi. Czytał bard?^ 
dokładnie. Potem podarł go na drobne, drobnej! 
kie, czworokątne strzępki, wyszedł na próg i P8' 
śclf je z wiatrem.

To była pewnego rodzaju zem ttk  wqbec n^11'  
ki Poozem zaniknął za sobą drzwi, podszedł 
swmjej ulubionej pryczy, padł na nią i wtulił, g*0'  
wę W  ramiona. — Ach, Boże, jak głupia, jak8» 
głupia potrafi być ta Biandzia! A dopieroż mam8-

— Nie wiem, kochany, czy  co do uczuć B la 
dzi, możesz być tak pewny. Też coś!.. PeWfty- 
czego ma być pewny? Uczuć Elandzi-1 
zmiłuj się, jakież to głupie! Takie małe dziiewC^ 
nie ma przecież żadnych uczuć —  myślał, bębni** 
nogami w drzewo pryczy. _ .

-- Ale szkaradna umie być, rzeczywtśc"1®' 
Paskudna. Nlie przyjść teraz... teraz, kiedy ®”  
tak kłócili kilka dni z rzędu. Mógłby przyph9'  
czać, że się naptaudę gniewa na niego. Z r
i mama też! mówić, że Blandzid lepiej ij*f 
z obcymi gośćmi.. Choć, być może! P iotf? ie. a 
djabła, ta bryła tłuszczu

(C. d. ttJ-
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Czy naprawdę nienia koniu wglądnąć w  te 
bezprawia? Ozy nadal p. starosta Strzyżewski bę
dzie samowolą swą urabiał Polsce OPinję „kraju 
bezprawia11 a 'braku kultury? N.

]ak Czesi wynaradawiają 
ludność polską?

Cieszyn. (Kor. w l.) W  dniach 30. czerwca i 1. 
lipca br. odbyły się w Szenychlu wpisy do szkoły 
czeskiej. Dotychczas istniała tam tylko szkoła 
Polska dwuklasowa, wr której naukę pobierało 
0. 0jl0 i 90 dzieci polskich. Wpisy do szkoły cze
skie; poprzedziła silnie rozwinięta agitacja czyn

ników czeskich. Zachodzi obawa zajęcia przez 
władze czeskie lokalu szkoły polskiej na rzecz 
szkoły czeskiej-

Wpisy do szkoły polskiej i czeskiej Winne od
bywać się wspólnie. Taka bowiem jest. o ile nam 
wiadomo, uchwała delegacji. SulMelegacia .polska 
winna się temi sprawami zająć.

Według krążących wieści otrzymał znany 
polakożerca starosta w FTysztacie łiacring^ pole
cenie opracowania historii kościoła na Śląsku 
Cieszyńskim w  tym duchu, by wykazać, że Śląsk 
był prowincją czysto czeską. Zamiast zatem dą
żenia do załagodzenia sporó\v, duży widocznie 
rząd praski do dalszego ich zaognienia,

 oc---

Niewyraźne kształty rokowań w Berlinie.
Francja nie zmienia istoty gwarancji w zamian za moratorium, Anglja 
przewidując ujemny wyn k rokowań, rezerwuje sobie prawo zainicjo

wania nowej konferencji.
MROCZNA KONFERENCJA.

, Berlin. (PAT.). Odibyła się tu narada mini
strów, na której omawiano dotychczasowe wyniki 
^onterencji obu delegacji komisji łopatacyjnej z 
kanclerzem. Dziś przedpołudniem Brandbury i 
- lauclair byli u ministra finansów Hermesa. Kon
wencja trwa w dalszym ciągu. Rokowania będą 

Si5 toczTĆ nadal O dotychczasowych wyniikach 
n!e m^żtia powiedfeieć nic pewnego.

j stosowany. Zarządzone dma 12 bm. wydaknlc 
Niemców pozostaje w ■ mocy.

Z ł O TO  W  NIEMCZECH JEST, — LECZ TYLK O  
DLA ANGLJI.

Londyn. (PAT.). Havas. „Daily Mad’’ donosi, 
że w  ciągu ostatnich 3 miesięcy Niemcy zakupili 
w Araglji wielkie zapasy wełny za. sumę przeszło 
miljona stu tysięcy funtów szterl., płacąc zlotem. 
Pozatem zakupili większe zapasy tłuszczów : od
padków stali.

r o k o w a n ia  a m e r y k a ń s k o ,.f r a n c u s k ie
ZERWANE.

Nowy Jork. (PA 'r .). Dziś odjechał stąd Par- 
mentier do Francji. Zamierza on powrócić w  je
sieni celem prowadzenia dalszych rokowań w 
•sjprawic długów wojennych.

PROW IZORYCZNOŚĆ POSTANOW IEŃ. 
Paryż. (AW ,). „Temps” donosi z Berlina: 

Rokowania delegacji zakończą się prawdopodobnie 
w Piątek. Delegacja postawiła jako główny waru. 
flek uzyskania moratorium zgodę Niemców na za
staw kopalń i lasów. Rokowania mają na celu 
Znalezienie tymczasowego załatwienia sprawy, 
albowiem definitywne uregulowanie problemu re- 
Paracyjnego nastąpi dopiero w jesieni.

ANGLJA NIE W IERZY W  POM YŚLNOŚĆ RO
KOW AŃ.

Londyn. (PAT.). Wi kołach politycznych, zbli

żonych do Dowtubug Street oceniają pessymistycz. 
nie konferencję prowadzoną w Berlinie, a to nie
na podstawie ostatniej mowy Poincarego, lecz na 
podstawlie wiadomości, jakie rząd angielski otrzy
mał o rokowaniach w Berlinie.

JESZCZE JEDNA KONFERENCJA KOALJAN- 
TÓW .

Londyn. (PAT.). Rząd angielski miał zwrócić 
się do Theunisa z propozycją zwołania nowej kon
ferencji międzysojusZ'rii'Czeij. Przypuszczają, że 
konferencja ta odbędzie się w  drugie: połowie paź
dziernika

BELG JA ZW O ŁA  KONFERENCJĘ PÓŹNIEJ 
NIECO.

Bruksela. (PAT.). Według doniesienia „Librę 
Belgiąue’ ’ nieprawdą jest, jakoby rząd angielski 
już obecnie zwołał na październik międzysojuszni
czą konferencję do Brukseli.

- nlana kursu polityki francuskiej.
z d j ę c ie  s e k w e s t r ij  z  k a p i t a ł ó w  n ie m .

W  ALZACJI.
Strassburg. (PAT.). Gen. komisarz Alzacji i

Lota

środików represyjnych wobec Niemców na zasa
dzie, że kwestja wypłat kompensacyjnych ma być 
załatwiona w sposób pojednawczy. Wobec tego

rynjcjj cDndsi o postanowieniu zawieszenia sekwestr kapitałów niemieckich nic będzie nadal

g e lla .

2 miłości dla literatury.
Groteska.

(C  ag oalsry '.

. ,1 Miłością. Jakaś ty ślepa! Pisałem wiersze, bo 
ł em rieszczęśliwy, bo cię kochałem, a ty na mnie 

Patrzeć r,ie chciałaś. Więc razem ze łzami wylewa- 
eąt papier ból swój i stąd się lęgły te drobia- 
J*1’ ^tóremiś się zachwyciła. I potem, ileltroć flirto- 
n.^a* z kim, ilekroć zadahś mi jakiś ból czy ranę,
■ maiąc się komu poskarżyć, uczuwałem potrzebę 

z ri ”13 1 ^ °S 0Sżawiłem cię za to i przeklinałem, że 
aiąc cierpień e człowiekowi, powołujesz do życia 
?• Ale dzLiaj. kiedy już mój drogi, niedoścignlo- 

y skarb jest meją prawowitą, własną, uświęcona. 
2(j™.ec7l' a-’ kiedy mnie kocha i jest przy mnie o ka
wie P° rTe’ P°oóż miałbym psuć papier piseniem 

 ̂ Siersz, to tęsknota, a szczęście jest z - 
juz tęsknot, wiersze to podróż, a my iestesm,
sd jU-°e'u’ w*crsze to marzenie, e miłość twoja to 
We nien'e marzeń, Powiada przysłowie, że szczęśl - 
śliwnar°My n'e znaH historji, a ja dodam, że szczę
kam n?1'0^  n’e F:otizebuj: pisanej poezji. Pocóż 

Pisać wiersze, skoro ty mnie kochasz?
Sj . a ef tej tyr3dy wysłuchała pani Helena na wpó! 
m .*co? z rozszerzonemi niezwyitle źrenicami drąc 

- l erm W‘e kor°nki szlafroka. 
m-»„ gdybyś wied/.iał, że cię nie kocham, nie

^stałbyś tyć porta?
Pitiie ? SWnf> gdybyś mnie nie kochała, gdybyś 
dy b u.ni*ła^ ' tzy l"a wiem co ... —  wte-
nie n‘esz::zęśliwy i pisałbym znowu. No, no

Pahz tak, ty mały głuptasku.

To mówiąc, lekkomyślny mężczyzna, otoczył jej 
gibką kibić energiernem ramieniem i wpił się w iej 
pełne, mięsiste usta, rztźwiącym pocałunkiem, jak 
rrcźwiącym bywa haust wina po uciąiliwei owacji.

I jakkolwiek długi był ten pocałunek u:ta ko
biety po uwolnieniu się z niego, szepnęły tył U
z ciężkim westchnieniem, jakoy wniosek z poprze
dniej przemowy: -—

— A więc tak!
Lecz pewny siebie, zadowolony i szczęśliw z 

swego psychologicznego wywodu, małżonek n'e
zwrócił v.w gi na ten znamienny wykrzyk.

*
6 *

Pani Ejusia była kobietą nieszczęśliwą i nikł 
nie mógł napewno orzec: dlaczego. Jedyne źród o
cierp eń młodych zakochanych mężatek, mąż nie uza
sadniał bynajmniej swem zachowaniem jej smutku. 
Jak pierwszych dni po ślubie, był on czułym, ser
decznym, subtelnym kochankiem swej żony, a ni - 
pojęty dla niego samego smutek jej starał się roz
prószyć wszelkimi sposobami. W tym celu pan La- 
tyński w zacisze domowe począł wciągać coraz to 
więcej młodych ludzi', urządzać zabawy, wycieczki, 
wieczorki.. . Jakkolwiek jego talent do tańca, n'e 
rozwinął się, ideainy mąż nie wahał się przedsta
wiać żonie najlepszych tancerzy, byle ty'ko rozpró
szyć chmurę z jej czoła.

Pani Ejusia przyjmowała te zabiegi leniwi:, 
bi r>'ie. Bawiła s ę, tańczyła z innymi, by potem 
?. tern w ęks em wylaniem, wróc>ć w objęcia mał
żonka. M'łość jej cicha i spokojna, pocęła rię prze- 
m er.iać w nerwowe wybuchy czułości, po których 
n.istęoowaly łzy, zcałowane pieczołowicie przez pana 
Z grnunta. Wybuchy te miały miejsce szczególnie 
przed każdą dłuższą lozłąką I po_ niej, gdyż Lat ń- 
ski, zap lony myśl wiec, n; mo cale? miłości dla żo-

Po TCttnordowaniu 
Collins’®.

SZCZEGÓŁY ŚMIERTELNEJ W ALKI Z SINN 
FEINISTAMI.

Dublin. (PAT.) Okoliczności, wśród jakich 
został zabity Collins są następujące: Collins od
bywał podróż inspekcyjną w  hrabstwie Cork. 
Wieczorem w towarzystwie gen- Dalton i dwóch 
innjmh oficerów udał się Collins w samochodzie 
otwartym z miejscowości Bandon do Macroon. 
Eskorta jechała za nim drugim samochodem 
Gdy samochody minęły wioskę, leżącą na połud
nie od Bandon, powstańcy znienacka zaczęli 
strzelać do przejeżdżających. Towarzysząca Col
linsowi eskorta odpowiedziała na ogień. Wymiana 
strzałów trwała około pół godziny. Collins oso
biście brat czynny udział w walce. W  chwili, gdy 
napastnicy zabierali się już dc odwrotu, Collins 
padł, ugodzony kula w głowę.

Ostatnie jego słowa były; „Przebaczcie im". 
Walka trwała nadal. General Dalton został lekko 
raniony. Zwłoki Collinsa przeniesiono na statek 
w  Corlk, skąd przewiezione będą do Dublirua, 
gdzie odbędzie .sjęuroczysty p o g r z e b m y ,  **

Cały Dublin okrvł się żałoba. Zawieszono 
pracę. Rząd wolnego państwa Irlandii wydal o- 
dezwę do ludności, w  której od.aaje hofd geniu
szowi i zasługom Collinsa. Collins padł w  chwili, 
gdy zwycięstwo- nowo utworzonego państwa 
było zapewnione. Towarzysze pracy Collinsa za. 
przysięgli doprowadzić dzieło dc końca.

liii óg, się oprzeć poku.ic połowa nut, u u Ltj 
r: go . zęsto zapraszano w okolice. Wpraw d p  t:.; 
i ów zwrara? mu uwagę, że n e powinien ‘.ak czę
sto zostawiać młodej żcnec- ki, otoc onej rojem mę:- 
ciyzu, a nawet sama pani Helena ostrzegała go żar
tobliwie, że sam s.bie przypisze kons ■! wenc;e tego 
•ustępowani’ , ale seczęś- wy, ufający kochanej ko

biecie mąi, całował ją tylko w odpowiedzi w cb j: 
chabrowych oczu zapewni,tjąc, że tak ją Uoch , i tak 
je; ufa, iż wszelkie obawy są bezpodstawne.

Zdaje się, że męż:zyzna, jak zwy.-le w mai eń- 
-twie, mi ł racje, bo nierawem n’epokoje pan, H 1 - 
ny ustały, wybu liy iez pr/.y rozłice stały ?'ę rz ci
sze, a nawet cśmle.h co,az częściej kras ł jej prze
ślicznie wykrojone ciemno purpurowe wargi. E-ni 
Helena siała się, ku ucksce mę;a, wesołą rozbawio- 
:ą wielbicie ką, wodzącą lej na wszystkich zaba
wach; poczęła uprawiać nawet niewinny flirt, o któ- 
y.n nleg yś niówda, że może być tylko udziałem 
djateli luh hipokrytek. Z pośród o a-zsją:ych ją 
mężczyzn nie wyróżniała jednak bynajmniej fil.ają- 
:y h  półgłówków, przeciwnie sympitją ■ woją darzyła 
poważnego pizyjacieia męża, inż. Glatysza, o którym 
m wioro pocichu, ża kocha się w śl cz:i j pani.

Wybór jej sympatji, jak również zaecydow nie 
prawy charakter przyjaciela, którego Latyński znał 

lat. dzicc:nnvch, od ęły wszelkie obawy meżo •/!. 
a coraz równiejue. spokojniej sze usposobienie żony, 
napawało go słuszną otuchą. Pani H iena wprawdzie 
re  kryła przed m ż m swych sympatji dla pdtzci- 
vego, niezaradnego życiowo inżyniera, ale okolicz
ność ta, : dawała się b,ć tylko rękojmią czys ości 
ch stosunku, gdyż pan Zygmunt wiedz al napewne 

że gdyby on sam miał zrobić co 2łego, c gdyby ż<- 
n e na (o ni: zwracał uwagi.

(C. d. n.).
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ZW OŁANIE PARLAM ENTU IRLANDZKIEGO.
Lsafieid. (PAT.) Rad. W  związ|!i z zamordo

waniem Collinsa, zwołany został natychmiast 
Daily-erean.

NASTĘPCY CO LI INS'A.
Leafield. (PAT.). Polfadio. Z tych, którzy 

1 ri&dftóałi układ z rządem angielskim o-zostali

jeszcze Barton, Luggan i Gavan Dufiy. Barton
przeszedł na stronę zwolenników De Vaiery. Cia- 
van Duffy podał się do dymisji. Duggar minister 
spraw wewn. jest jedynym, który pełni uflząd ja
ko członek rządu tymczasowego. KierowniKiena 
rządu zostanie Duggan albo Cosgrawy, zastępca 
prezesa rządu tymczasowego. Dowódcą armji bę
dzie prawdopodobnie Gen. Ryszard Mulcany.

— -OO** —

Przygotowania do ro z p ra w
n a  Liftem  N a r o d ó w .

L. GEÓRGE ZAPRASZA SIĘ NA SFFJĘ 
LIGI NARODÓW.

BCrliii. (AW .) Z Londynu donoszą, że Lloyd 
George ma zamiar uczestniczyć w  sesji Ligi Na
rodów. W  razie wysunięcia na sesji przyjęcia 
Nierrie: do Ligi, premie- angielski ma zernia- 
wysiąpić z gorącym apelem, natomiast oponować 
będzie przeciwko temu Vrviani.

SPRAW A ROZBROJENIA NA MORZU.
Genewa. (PAT.). Sekretarz generalny Ligi 

Narodów zakomunikował rządom wszystkich 
państw, będących członkami Ligi Narodów o u- 
mieszczeniu na porządku dziennym sesji Ligi 
Sprawę rozszerzenia waszyngtońskiego układu 
morskiego na wszystkie państwa.

SPRAW Y WĘGIERSKIE NA LIDZE NARODÓW .
Budapeszt. (PAT.). Min. spraw za.gr. hr. Banfy 

wyjeżdża 30 bm. dio Genewy. Kwest ja rałyfikacji 
granicy austr.-węg. będzie obecnie rozpatrzona 
przez Radę Ligi Narodów.

PR ZYG O TO W ANIA  PAŃSTW  BAŁTYCKICH.
Warszawa. (Teł. wł.) (G ) Min. spraw zagr.

Finiandji, Imtwy i Estonii oraz polski charge 
d’afaires w  Estonii p. Neumann odbyli w  Rewlu 
konferencję, która jest w związku z rozpocząć 
się mającą sesją Zgromauzenia Lig: Narodów.

WYJAZD RZECZOZNAW CÓW POLSKICH.
Warszawa. (Teł. wł.). (G) Jutro wyjadą do 

Genewy jako eksperci delegacji polskiej przy Li
dze Narodów pp. W:ołowrski, Bratkowski i 'Mer- 
dinger, urzędnicy ministerstwa spraw -zagr.

WYJAZD PRZEDSTAW ICIELSTW A GDAŃSKA.
Gdańsk. (PAT.). Wczoraj wieczorem general

ny komisarz Rzpltej p. Pluciński. odjechał do Ge
newy, gdzie uczestniczyć będzie w obradach Ligi 
Narodów' w  sprawach dotyczących Gdańska. Zc 
strony miasta Gdańska wyjechali prez. senatu 
Sahim, senator dr. Vnlkmaim.

LIGA NARODÓW  KOSZTUJE ROCZNIE 
35 MILJARBÓW MAREK.

Rzym. (PAT.). Według statystyki londyńskiej 
Liga Narodów kosztuje rocznie 1 mSIjon funtów 
szterl.

Konfcr^nc a liniej entenly i Polski.
W YKŁAD PO LITYK I JUGOSLAW lAŃSKIEj.

Belgrad. (PAT.). Minister spraw zagr. Nincic 
przyjął: wczoraj dziennikarzy belgijskich i udzielił 
iin wyjaśnień w  sprawie bieżących zagadnień po
etycznych. Nincic powiedział m. i.: Zebra nie'się re
prezentantów państw małej ententy odbędzie się 
dnia 27 bm. w  Pradze d!a ustalenia jedn ości M 
tych sprawach, które będą przedmioiem obrad w 
Liid/e Narodów. Nadto bodzie załatwiona kwestia 
reprezentacji małej ententy w  Lidze Narodów. 
Nieprawdą jest jakoby min. Benesz w  tej sprawie 
stawiał jakiekolwiek warunki.

Co się tyczy sprawy przystąpienia Bułgarjl do 
malei ententy, to nic o niej nie wiemy.

W  stosunku oo W egier polityka nasza zmie
rżą do utrzymania iz nimi dobrych stosunków. 
Rząd bułgarski odrzuci’ naszą propozycję wspól
nego zwalczania ruchu kbmitadlżów. Był to wirlk' 
Wad, gdyż rząd bułgarski okazał przez to, że nie 
kładzie wagi na utrzymanie z nami dobrych sto
sunków. Z Włochami mkniemy obecnie w  spra
wach' personalu nauczycielskiego włoskiego w 
Szkołach dahnatyńslkich. Cdy-ta sprawa zostanie

uregulowana, wówczas weidzie w życie traktat 
w Rapailo.

. Między Polską <S małą ententą są utrzymy
wane stosunki. Polska występowała zawszę 
wszystkich kwestjaeh w Dorozumieniu z matą en- 
tentą.

Z Grecją jeteśfiiy sprzymierzeni Z Austrią 
pozipstajemy w serdecznychtśtosuitkach i spodzie
wam się, że stosunki te beda nadal istniały. Co się 
tyczy Rosji, Nincic powołał się na swioje poprzed
nie oświadczenie, że rząd jugostawlunński nie bę
dzie nigdy brać udziału w jakiejkolwiek akcji mię
dzynarodowej przeciwko Rosji

W STFPNE KONFERENCJE w  MARJENBADZIE
Marjeiibad. (PAT.). Wczoraj przedpol. przy

był tu czesko-slowacfci poseł w  Belgradzie Kali
na, który popołudniu ooibędze konferencję z prez. 
min. Passiczem. Przybycia prez. Massafyka ocze
kują wieczorem. Jutro rano rozpocznie się konfe
rencja z Passidżem. Wieczorem odbędzie się ban
kiet. Do Marjenbadu przybył także czeeho-słow. 
poseł w  Bukareszcie Heberka.

nfia horyzoncie wybop&zyftft
Generalny komłsark wyborczy B-eslewicz roz

począł już pracę

nad zorganizowaniem swego bfura. W  krótkim 
czasie przystąpi on również do mianowania prze- 
n. odnlczących okręgowych komisji wyborczych. 
Niektóre ze stronnictw mające prawo do przedsta
wicielstwa w  generalnej komisji wyborczej już po
da fy nazwiska delegatów do wiadomości general
nego komisarza wyborczego. Biura gen. komisa
rza znajdują się obecnie w mrą spraw wewn. 
śkąd prawdopodobnie zostaną przeniesione do 
zamku.

PRZYGO TO W ANIA  NA WILEŃSZCZYŹNIE.

Wilno. (PAT.) W  związku ze zbliżającym się 
okresem przedwyborczym czynione są w  urzę
dach administracyjnych energiczne przygotowa
nia w  kierunku skompletowania aparatu wybor

czego. W  urzędzie delegata rządu utworzony zo
stał specjalny referat wyborczy, który objął p. 
Monkiewicz, b. kierownik oddziału prasowego 
przy centr. kom. w yborczym w  okresie wyborów 
do Sejmu wileńskiego. Od kilku dni dokonuje się 
spis wyborców', który ma być wykończony do 
8. września. W  ilajbMżiszych dniach ogłoszony 
będzie podział źiemi wileńskiej na obwody głoso
wania i podane będą adresy lokali wyborczych 
Organizacje polityczne złączone w  poszczególne 
grupy tozpatrywały spraWę kolejności kandyda
tów. Rozpdczeta również agitacje przedwyborcza.

Endecy ukraińscy pójdą do wyborów?
„Hróm. \Visthyk“  WCżorajsźy przedrukowuje 

bez słowa komentarza ustęp z naszego artykułu 
„Perspektywy wyborcze’ ’ , w którym daliśmy 
wyraz przypuszczeniu, że ehdfecr mkr. mieli ocho
tę wziąć udział w wyborach. " / dM.y d -w

cyjnych („Hrom. Wist.“  podkreśla słowo „demon* 
stracyjnych"), że przepis ordynacji wyborcze) 0 
zadeklarowaniu obywatelstwa polskiego zach#*3.1 
tym zamiarem, decyzja ostateczna jednako1̂  
jeszcze nie zajpadła. „Hrom. W śt.“  w  ten bai^0 
znamienny sposób poi w ie dza naszą charakte^' 
stykę sytuacji.

N. P. R. za solidarnością demokracji,

„Głos Robotnika” , wyctoodE-ący w  T  
orgau N. P. R. na Pomorzu, gdzie stronnictwo )*' 
ma bardzo silne wpływy, nawołuje gorąco 
zjednoczenia się demokracji w  akcji wyborczej 
tylko w  ten sposób oędzie możną pokonać 
damą reakcję.

W yKm y do Seknu śląskiego,
Grgan P, S. L. na Cieszyńskie „GlOs 

Śląskiego’’ w zywa włościan do walki energiz11" 
przeciw kierykałom z iXKi znaku ks. Londżin3, 
wrogom postępu pgfiitycizinego t reformy loMei-

Zakapturzona reakcja.
Organ Skutezczyków „Gazeta Wileńska’ °," 

głasza odezwę wyborczą „Polskiego Centrum1' ’ 
w  skład którego wenodzą Nar. Zj. lud. i grupa P- 
Matak-iowicza. Bezbarwne to orędzie podpisali 23 
N. Z. L. posłowie ks. Bihziński, wicenurszaf®’1’ 
Maj j Skulski.

REZYGNACJA Z KANDYDATUR W  N. P. 'Sj
Łódź. (AW .) Posłowie Ficima i M ichał 

zrezygnowali z kandydatur z ramienia N. P-

Z RADY MINISTRÓW.
Warszawa. (PA'/.) Rada ministrów fia pośk' 

dzeniu w  dniu 24. bm. przyjęła projekt usta^ 
w  prze ć miocie mienia skarbu państwowego ^  
obszarze b. Anstro-Węgier, wniosek p. mhifsu3 
skal bu o rozciągnięcie na polski Spisz i Ora^ę 
mocy ustawy o państwowych podatkach bezP0' 
średnich, wniosek min. spraw wojskowych ^ 
sprawie uposażenia wojskowych, powołanych 
czynnej słutżby wojskowej, oraz wniosek o. mit1' 
skarbu w sprawie przyznania emerytowany11' 
funkcjonariuszom państwowym, tudzież wtlowotf*
i sierotom zasiłku.

PO I SKA NIE PERTRAKTUJE Z NIKIM 
O POŻYCZKĘ ZAGRANICZNA- 

Warszawa. (PAT.) W  pismach zagraniczny^1 
pojawiła się wiadomość o rzekomym zamiar#), 
rządu polskiego zaciągnięcia nożyczki w Czech0* 
siowacjl, pokrytej dochodami z monopolu spij#' 
tusowego. Ministerstwo skarbu komunikuje A®" 
bec tego, że wiadomość ta jest n iepraw dzie 
gdyż rząd polski ani z Czechosłowacją, ani 
z zadnem innem państwem nie wszczynał w  te- 
mierze rokowań.

ZMIANA TOKU PO STĘPO W ANIA  W  SPRAW ^ 
STATUTU  DLA M AŁOPOLSKI WSCHODNIA* 

Warszawa. (Tel. wł.) (Q.) W  kolach politycy 
nych panuje przekonanie, że posiedzenie kond*" 
konstytucyjnej zapowiedziane na 9. września 
będzie się dopiero po pierwszem plenarnem 
siedzeniu Sejmu w  dniu 20. września. £,ptA '̂ł 
projektu ustawy o Mam<po1sce Wschodniej, c" 
której główttie zwołatta ma być ta koirtlsJ3, 
przcdsts wiórla jej być może dopiero po 
szem czytaniu projektu na plenuni.

POSELSTW O DUŃSKIE W  WARSZAWIĆ- 
Warszawa. (PAT.) Wczoraj przyjęty z£>ŝ ’ 

przez Naczelnika Państwa na audjencji poseł fibr- 
zmryczajny i minister pełnomocny duflfiki p. N1̂  
Peter Arnstedt. Poseł przy zachowaniu zwyky. 
ceremonji doręczył Naczelnikowi PaństWa 
listy uwierzytelniające, przyczem wygłosił W 1®' 
zyku francuskim okolicznościowe przomóWle1'5'

PR AW D A O ZWOLNIONYCH ZE SlkfŻBK 
NAUCZYCIELACH UKR. NA W OŁYNIU- 

Warszawa. (PAT.) Mrobec pogłosek, 
znalazły oddźwięk w  prasie o fżekołiiem i1 %  
Weiń z w ainianiu ze służby Ukraińców, nauczy1̂  
puHicz-nych szkół powszechnych na Wofytt^ 
powodu nie uzyskania przeż nich obywatel-T^ 
polskiego, ministeorstwó oświaty Wyjaśnia, , 
z ogólnej lieziliy nauczycieli, w-ynosząCiej na 
obszarze 1.800, zwolniono nauczycieli Ukm

i®
(o|
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73.leduakżc nie ze względu na nieużywanie przez 
ńićh obywatelstwa polskiego, ale bądź to z po- 
"Wódii braku wszelkich dokumentów, stwierdzają- 
tycfi ich studja. bądź z Dowodu nie wystarczają
cych kwalifikacji naukowych, bądź wreszle z po- 
Wódu niesumiennego spełniania obowiązków.

1V tymisałnym czasie, na tytnsamym obszarze 
z tychsamych przyczyn zostało zwolnionych 36 

naiwzyeieii publicznych szkól powszechnych P o 
laków. W  samym tylko powiecie rówieńskim peł- 
™ obowiązki nauczycieli' publicznych szkól pow
szechnych 254 Ukraińców, nie posiadających oby
watelstwa polskiego.

^KARANIE KOMENDANTA POLICJI W  KRA
KOW IE ZA WIEC Z. L. N.

Warszawa. (PAT.) Minister spraw wewn. 
Przesłał do głównego komendanta policji państw 
bJsnm treści nast.: Z powodu zajść w Krakowie 
w dniu 31. lipca br. na zgromadzeniu, zwołanem 
n?"z Z. L. N„ oraz z powodu zajść w  Mławie 

^  dniu 13. bm. na wiecu, zorganizowanym przez 
*  S., zarządziłem dochodzenia dla wyjaśnie- 

Jtik zachowania się policji w czasie tych zajść.
a Podstawie dochodzeń poleciłem: 1) wszcząć

Postępowanie dyscyplinarne przeciwko komen
dantowi policji państw, w  Krakowie, oraz prze
ciwko komisarzowi policji powiatu mławskiego.

Komendę policji m. Krakowa oraz komisariat 
Policyjny powiatu mławskiego niezwłocznie po
mierzyć innym. oficerom pollen 3) Komendanta 
policji państw, m. Krakowa i komisarza policji 
państw, pow. mławskiego przydzielić tymczaso
wo aż do ukończenia dochodzeń dyscyplinarnych 
Co Odnośnych komend okręgowych. Na podstawie 
^^Oprowadzonych dochodzeń zostało stwierdzo
ne, ie  wymienieni wyżsi^funkcimiarjnsze policji, 

nadają się ua kierownicze1 stanowiska.

w y k r y c ie  s p is k u  r e w o l u c j o n i s t ó w

W  W ARSZAW IE.
Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Władze bezpieczeń

stwa wpadły na ślad bandy bolszewickiej, która 
miała dokonać szeregu zamachów na władze pol
skie. Aresztowano przeszło 30 osób. Przy  aresz- 
 ̂ ■■ itiyoh znaleziono zapasy materiału wybucho- 

’ krowi i opracowany plan zamachów. M. i. 
^wfio dokonać zamachu na D- Q. K. w  Grodnie^ 
fcjV"'Set> miał być dokonany w ten sposób, że dwu 
Papastników miało zamordować wartownika. 
'Oni ząg wedrzeć się do piwnicy i tam podłożyć 
’<ttiaszynę piekielną11 1 zbiec. Na czele tej bandy 

niejaki Mikołaj Gurgiejczyk i Piotr Jurenko. 
0cy  ubiegłej dokonano w  Warszawie areszto

wań wśród świeżo przvbyłych ż Rosji agitatorów
°olsżetvicirich*

i składnica 
- jiorrocy - 
naukowej i

L  w  6  hu,

* * * * *  ■ l A U f t b w b i  .  —
Poleca wszelkie podręczniki szkolne do szkół niższych i wyższych oraz pomoce naukowe
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Kalendarzyk historyce y,
CO SIĘ STAŁO  W DNIU 26. SlERPNM ?
W  r. 55 przed Chr. Juljusz Cezar najeżdża 

Brytanię i rozkłada obóiz w pobliżu ffeal. — W  
r. 1278 klęska Czechów pod Marchfe-łdem, w  cza
sie której ginie na palu bitwy G bo kar II„ ctzieski. 
— W  r 1572 krói Karol Edward francuski akcep
tuje i pochwala noc św. Bartłomieja. — W  r. 1695 
Wilhelm III. zdobywa Namur. — W  r. 1714 zo
staje stracony Konstantyn Bessaraba, wojewoda 
włoski. — W  r. 1850 umiera Ludwik Filip ekskról 
francuski. — w  r. 1906 zostaje zamordowany w 
Peterliofię rosyjski gen. Min. — w  r. 1911 pewien 
dzienuFarz paryski ukończył podróż dobkoła zae- 
mi w 39 dniach, -13 minutach i 37’S sekundach. — 
W  r. 1912 urzędowy raport wykazuje, że 1. stycz
nia 1912 było na całej kuli ziemskiej około 
12,453.000 aparatów telefonicznych, do których u- 
żyto 29.566 mil ang. drutu z kapitałem wkłado
wym miliard 729 milionów dolarów. Na same 
Stany Zjednoczone przypadało z tego 8,362.000 
ripara f ó w t elcfoniczn y eh.

Wiadomości telegraficzne.
nieci!-°W6m’anowa,iy mln* °^wiaty’ pro?- Kuma
ki 1 Przyjechał do W arszawy wczoraj rano 1

" T'l'wił się premjerowi. Wieczorem brał on 
1 Wdział w posiedzeniu Rady min. (T. wł.) (G.). 

ty i, ?'mhet ekonomiczny Rady tnln. zaleca 
vnia,i'e eksportu bydła. Warszawa. Komitet 

(iftiu1 ™5zny Rady ministrów na posiedzeniu w 
cfow 1 km. jednomyślnie postanowił, że W
Wfcro - iCJifcj nie może być mowy o wywozie
Shrił ny’ jakóteż całego szer egu środków

LlW°ŻyCh 2a graTlicę- (pAT>)t
daćja urzędów wa'kl z lichwą. Warsza-

4t'zedy Cem km. p-rzerj/wają swoją działalność
ł1ieSja_ z lichwą j spekulacją. W  przyszłym

hk' l^ k ę z n ie  się w  tych urzędach czyn-
ą br (̂ ) Cyina> która potrwa zapewne do koń-

*VłwWsfbT y ^  Pa<Iy miejskiej w  Dź wińsku cftg
?1 ® kfh. Wybranych zostało 18 Pęfi*ków,
ów i gW’  ̂Łotysz ów, 6 Rosjan, 6staroobrzędow- 
ójy ^etneów. Ostateczne obl'czenie w jb e -

W Cia8U ty?it>dflkt. (AW.), 
kdhzuCi( y nlepódleglości. Prez. ttardiing

w ^ i a ł ,  który doręczyła mu misja fPi- 
*iepodL, u rrniorjale tym domagano się uznania 

b  °®c* wysp filipińskich. (PAT.),

0rU o ś c i r o z p o c z ę l i  ofenzywę? Według wia- 
J^tcy ^k^ytm anych Przez min. spraw zagr., 

" rhanłt-1/kc rt>żiPOGząć ofenzywę i zająć stację

Wedl )- 1PAT') -
* 'nr, .. , doniesień turedcich armja kemalfstów

O S V - «  L A K K C L T W A .

Z dniem 1. W R zE & N lA  oodwvższamy z po-
w du bardzo znacz ;ie zwiększeń/ch kosztów 
wydawnictwa na równi z prasą lwowską i war 
s-awską cenę prenumeraty „Kurjeja Lwowskie
go* która wynosić będzie.
We L w o w ie  miesięcznie bez dostawy 1.101)
„ „ z dostawą do domu . . 1.S50 ,

Z przesyłką pocztową w całej Polsce
miesięcznie ................................  1,250 „

Zn granicą miesięr.zde . . . . . . .  2,000 *
Cena pojedynczego nu nefu wynosić 

będ ie w całej Polsce od I. w rze
śn ia  ............................  n  t

n°wą ofenzywę kolo Uszag.

& Ł $ m m 2 £ . A ,
^atmnłlarłyk.

D;:ś rz kat. Ludwika Kr.;; Rr. kat. Foiyjs i ł .  Ju ro 
kat. L  ‘ i yna; gp kat. Makpyma. — Wschód Błpińa 

■j 30, zachód 6‘23.

tuai* T t a W feikiegs.
Focsąlek przedstawień o ». 7'30 w,»os.
W pią ek, sobotfi i niedzielę „Ten, którego biją, pc 

warzy" — występ W. Brydzitiakiego.
iep ertu j r  Teatru  N ow o-oi.

W pią ek, śobot} i niedzielę „O ima żOiia Sinófero- 
tlego", farsa.

W *  jSt

—  Rach teleiouiiczny między MTedniom a 
Lwowem zostaje ppdjęty iz powirotem. Należytość 
aż do czaau zawarcia trwałej umowy między Au- 
sitrją i Polską wynoeic będzie 73U0 kor. austr. za 
zwykłą rozmowę 3-rriinutową.

— Ze sceny lwowskiej. P. Halina Kiimont;;- 
'.via7ówna, młoda artystka naszego dramatu, któ
ra bardzo sympatycznie i dodatnio zaznaczyła się 
w szeregu rot opuszcza naszą scenę i przenosi się 
clo Warszawy do teatru .JKomedja” .

—  Koionja lecznicza T. O. M. dla dziewcząt 
wraca z Rymanowa 30. bm. o godz. 9 wieczór. 
Rodzice i opiekunowie winni odeibrać dzieci na 
dworcu kolejowym.

— Baszta prochowa przy ulicy Podwale do
czekać się ma nareszcie rekonstrukcji. Koszta jej 
obliczono na 5 miljDnow matek. Wniosek co do 
rekonstrukcji uchwalił magistrat lwowski i przed
łożony on zostanie radzie miejskiej.

— Walny zjazd delegatów lwowskiego od- 
działu okręgowego Stow. chrzęść, ńarod. naucz, 
szkól powsz. odbędzie się we Lwow ie w  dniach 
26. i 27. bm. w  sali StoWafzyscenłia, przy ul. Zimo- 
rowicza 1, 17 o godz. 9 przed południem, W  zje'- 
ździe mogą wziąść udział oprócz delegatów kół 
powiatowych także członkowie Stowarzyszenia.

— Taryla opłat za jazdy dorożkami w obrę
bie miasta I-wowa ważna od 23. bm. Za jażdę po
jedynczą w mieścfe tj. za jazdę z punktu do punk
tu miasta bez zati zymania się dłużej jak 5 mdrnlt i 
bez zboczeniu Z kierunku drogi dorożka patok. 
600 m!K., dOrożka jednak. 450 mli.; za jazdę do ro
gatek miejskich, >na Zamek, piać Nowy stawo wy 
względnie Targi Wtechodnie dor. pa rok. 1200 mk., 
iednok. 900 mk.; za jazdę w mieście według cza
rni: za pierwsze pół godziny dor. parok. 700 mk., 
jednok. 600 mk., za każdy zaczęty następujący 
kwadrans do.r. patok. 400 nfk., jedinok. 300 mk.* 
za jazdę od i do dworców tolejowych dor. parok. 
1600 Mk., jedhok. 1300 mk.; za pakunek umiesz
czony na koźle 400 mk. Czas niedochcdzący kwa- 
dfansu liczy się za pełny kwadrans, pod jazdą 
spacerową rozumie się jazdę po ulicach, miasta i 
przedmieść przez czas dłuższy bez zatrzymania 
się. Jazda z kondWktnu pogrzebowym liczy się 
wedle czasu. Za podjazd pod dom i czekanie nie- 
dochodzące razem 10 minut me należy się nic, je
żeli cżekahie razem z podjazdem t^wa dłużej, na- 
ley się za cały czas czekania opłara według cza
su. W  razie, gdy zamówiony dorożkarz pod dom 
ł-iodjedaie. a gość dorożki nie użyje, winien opłacić, 
połowę należytości za pojedynczą jazdę. Taryfa 
Winna być umieszczona na koźle, w  miejscu wi- 
docżnem d'ia pasażera.

— Kradzież 6 milionów w złocie. Chaim 
Putter, kupiec z Lublina jechał przed kilku dniami 
do Lwowa celem zakupienia przy ul- R-urpaportu 
kamienicy i wiózf ze sobą 1.330 złotych 5 i 10 
rulbiówek, rzedstaWiających wariość około 6 nii- 
ijonów matek. Przed LwoWem, Łojąc się rewfz.|, 
dał za poradą swego zhajomego Salomona Ster- 
ha, żarn. ptzy pl. Strzelecskim, cały ten skart do 
przechowania nieznanemu sobie współwyznawcy 
objyyaielowi rosyjskiemu, Wolfowi Beczermano- 
wi. Na głównym dworcu w e Lw ow ie Becze,rinann

.upicnął prawdgic .konfiskaty złota, ale .jó^nią? 
i z rnkł z oczu właścicielowi skarbu, który na-' 
próżno do dziś go sauka. Sterna aresztowano, ale 
wątpliwem jest, czy to pomoże do ujęcia ja odzie
ją a temibardziej odzyskania złota, śledztwo w 
tej sprawie prowadzi specjalista od złotych spraw 
wyw, Riedler.

— Ujęcie międzynarodowego włamywacza 
i spółki. Przed kilku dniami policja wpadła na 
trop szajki złedzieji, która niestety dopiero roz
poczęła we Lwow ie swoje gościnne występy. 
Hersztem ich byt rzekomy fryzjer z Poznania 
Laśittrager talse Józef Wesołowski, włamywacz o 
międzynarodowej sławie, zaopatrzony w  dosko
nałe narzędzia złodziejskie. W e Lwowie miał on, 
jakc „modern1* apasz, trzy kochanki, z których 
najwytótniejsztóą-olę odegrała Anastazja Szymań
ska, zam. prz3 ul, FurmańSikiej. Wspólnikami je
go oyii Nade! i Mojżesz Gross zwany „Stachem1*. 
Ujęto ich po okradzeniu mieszkania Reacherta 
przy ul, Snopkowskiej z garderoby, wartości 
przeszło pól miliona marek. Szajka ta nosiła się 
z zamiarem okradzenia Marguliesa w pasażu 
Fellerów, w cżem jednak zostali przeszkodzeni 
przez jakichś sprytniejszych kolegów po fachu.

— Zjazd konstytucyjny związku obrońców 
Kresów zachodnich odbędzie slię w  Poznaniu dnia 
28. b. m.

— Sezon teatralny w Łodzi. Teatr łódzki 
nau&iiftrje seiżótt „Surkowskiim”  Żeromskiego. W  
przygotowaniu jest „Krąg interesów'”  J. ’ Bona- 
ypnte.

—  Ojciec — Mordercą syna. Dmytro Ma- 
tluszka (I. 55) w  Jasienicy Solnej koło DrohoŁw- 
ćza żył w ciągłej niezgodzie z żonatym svnem 
swOinr Piotrem. W  dniu l3. bm. w  Czasie ostrzej
sze] sprzeczki między ninti i bijatyki oiciee por- 
Wat nóż kuchenny i ugO'a?ił nim syna swego w 
brzuch. Przebity zmarł w  drodze do szpitala, a 
ojdiec-mordefca zbiegi i ukrywa się przed policją.

—  Strajk w przemyśię włóknistym w Łodz: 
/'Ostał zakończony. Robotnicy uzyskali 40%  pc
>■ yżld.
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— Akcja antijaskiniowa w Sopotach. Donoszą 
z Gdańska:

„Dlaczego panowie mi zabraniacie, żebym 
niei bywał w  kasynie?1

Pytanie takie skierował p. X., dyrektor po
ważnych zakładów łódzkich w  rozmowie z kie
rownikami banków poikskich w  Gdańska, którzy7 
w  akcji antijaskmiowej gorliwy i wydatny, jak 
wiadomo, wzięli udział.

—  Nie możemy dopuścić, aby Polacy w y
rzucali w  ten sposób pieniądze w błoto. W  kraiu 
jest tyle potrzeb, a tymczasem tutaj w tej ja
skini gry wyrzucano miljony... Stanowczo po
zwolić na to nie możemy...

—  Nie uznaję wszystkich tych zakazów’ 
i zrobię tak, jak mi się podoba...

Na to twarda odpowiedź:
— M y w  takim razie opublikujemy nazwfcko 

pańskie w  gazecie i poślemy do Łodzi tysiąc 
egzemplarzy w  tym celu, aby gazetę tę rozdano 
bezpłatnie między robotników, kiedy wychodzić 
będą z fabryki pańskiej po pracy. Niechaj do
wiedzą się, w  jaki to sposób ich dyrektor marno
trawi pieniądze...

— Ależ to terror?
— Nie'. To tylko ostre środki, które zastoso

wać musimy, aby odzwyczaić naturę polską od 
lekkomyślnych nałogów...

Po krótkim namyśle zapalony do hazardu 
przemysłowiec oświadczył:

— Ano, trudno! Muszę wam przyznać rację. 
Niech i tak będzie. Do kasyna nie pójdę.

Ze świata.
— Bezrobocie w Czechach. W  miarę wizrostu 

kursu korony czeskiej (za którą podług kursu 
ostatniego płacić się musi około 300 nip.), wzra
sta liczba bezrobotnych, którą „Tribuna“  ocenia 
na 380 tysięcy. Witkowickie huty żelazne zwolni
ły  niedawno 500 osób, obecnie otrzymało wypo
wiedzenie jeszcze 1.000. Bezrobocie szerzy się 
także w  innych ośrodkach przemyslowo-wywo- 
zowych, gdyż wysoki kurs korony tamuje wywóz.

Robotnicy czescy przeciwko... zwyżeze korony 
czeskiej. W  Pilznie odbyło się zgromadzenie ro
botników7 fabryki Skody, z którego to zakbadu 
wydalono już 2200 robotników, a zamierzone jest 
dalsze zwolnienie 400 robotników. Powzięto re
zolucję z  protestem przeciwko dalszej zwyżce 
kursu korony czeskiej. (PAT.),

— Kongres wychowania moralnego obrado-j
wał przez 5 dni w  Genewie. Główne referaty po
święcono postulatowi wprowadzenia w naukę hi- j 
storji ducha międzynarodowego i wychowania w j 
duchu solidarności. Jeden z referentów prof. F. W. j 
Foerstcr domagał się, by młodzież wychowywano 1 
w ten sposób, aby mogła zrozumieć rodzaj ducha- | 
wy innych narodów. Zajmujący referat wygłosiła ! 
Descoudres p. t.: „Jak można duszę dziecka u -i 
chronić przed niewolą pieniądza'*. Referentka w y - ; 
kład swój ilustrowała wynurzeniami dzieci, k tóre ' 
zdradzały wielki zmysł obserwacyjny. Referentka 
doszła do wniosku, że w rym wypadku decydują- j 
cy wpływ  posiada rodzina; należy przeto zmie
nić sposób myślenia rodziców, aby potem uzyskać 
.poprawą dzieci.

S i ą p a n i a ,  o d c z y t y  
i  w i d o w i s k a *

— Klub polityczny kobiet postępowych za- j
wiadamia, że najbliższe posiedzenie klubu odbę
dzie się w  sobotę dnia 26. bm. o godz. 7 wiecz. j  

w lokalu przy pi. Akademickim !. 1. W szystkie. 
członkinie proszone są o przybycie.

—  Małopolskie To w. ogrodnicze we Lwowie 
urządza wycieczkę naukową 27. bm. do ogrodu 
szkółek miejskich. Punkt zborny w  parku Riiiń- i 
sinego (szklarnia) o 4 popoł. Goście miłe widziani.

W  g im nazju m  im. H. Jordana, Wpis 
dodatkowe co gimnazjum i szkoły ludowej, od
bywać się będą w dniach 29, 30 i 31 sierpnia. 
R ik  szkolny rozpocznie się 1. września. 2523

II. Targi wschodnie.
PODAŻ I P O P Y T  KW ATER NA II. TARGACH 

WSCHODNICH.
W  ostatnich dniach napłynęły bardzo liezre 

zgłoszenia o przygotowanie mieszkań i pokoi dla 
kupców zagranicznych z Austrji, Belgjli, Czech, 
Francji, Rumunji, którzy równocześnie zapytują 
o możność nabycia na Targach całego szeregu 
artykułów. Jak z tych zapowiedzi widać, zanosi 
się w  tym roku na liczne, 'bardzo realne trans
akcje handlowe podczas II. Targów Wschodnich. 
W  związku z tern zapotrzebowanie mieszkań na

HuFjep etaiaiczny.
Lwów. 25 sierpnia 

+  Produkcja węgla na G. Śląsku w  lipou br. 
wynosiła 2,027.238 tonn, co odpowiada 79.801 ton- 
nom przeciętnej dziennej produkcji i przy 26 
dniach roboczych. Z tej ilości zużyto w  polskiej 
części G. Śląska na potrzeby własnego przemysłu 
202.614 tonn, na deputaty 47.275 tonn, dla zakła
dów własnych 267.493 tonn, dla l rych 116.042. 
dla innych odbiorców 68.506, razem 701.930 tonn. 
Do reszty Polski wysłano węgła łącznie z wę
glem dla kolei 138.391 tonn, do niemieckiej części 
G. śląska 119.429 tonn, do Rzeszy niem. 445.479, 
do Austrji 152.171, do Czechosłowacji 932 tonn, 
do W ęgier 3.168, do Włoch 3.170, do w. m. Gdań
ska 17.186, do Kłainedy 2.252, do Danii 67 tonn, 
razem 733.S54 tonn. W yw óz ywnosił 1.8844.175

tonn. Ogółem wysyłka kolejowa wynosiła 
1,30IM6S tonn. Zapas "węgla wynosił 31. lipca br. 
519.853 form. Zapotrzebowanie wagonów wynosiło 
189.730, dostarczono 133.900, nie dostarczono zaś 
55.830, czyli' 29’4%.

Giełda.
m Giełda pieniężna. W  akcjach przemysło

wych ruch bardzo ożywiony, najbardziej poszu
kiwane Chodorowskie wahały się pomiędzy kur
sem 6250 a 6400 i ustaliły się przy 6350. Silnie 
zwyżkowały Rakiszawa i Ćmie!(iw. Inne akcje w 
ramach dotychczasowych notowań. Miljonówkię 
płacono 1.500- W  akcjach bankowych skromne 
obroty, w akcjach banku przemysłowego po kur
sie dotychczasowym. W  walutach Jiaussa —  do
lary 9200, Czerń iowce 78, Paryż 735, Praga 322. 
funty 40400, natomiast Berlin spadł na 5.60.

czas Targów z dnia na dzień wzrasta i  m imo 
znacznej zgłoszonej dotychczas liczby kwai^h 
jest nadal niepokryte- Zarząd Targów’ Wscnod-nich 
licząc się z nową falą drożyzny, podwyższył wy
znaczone poprzednio ceny za zgłoszone pokoi®’ 
talk, żc wynoszą one obecnie za jeden pokój z o- 
soibnym wchodem 2.500 mp. dziennie, za pot '>1 
przechodni 2.000 nip., zaś za każde dodatków6 
łóżko z pościelą 1 000 mp. Odpowiednie afisz®’ 
które ukazały się na mnrach miasta doniosły jn® 
o tem, a ze wzmożonej liczby zgłoszeń, jalka na- 
pływka do Biura mieszkaniowego Targów W scho
dnich w  ostatnich dniach, widać, że społeczeń
stwo lwowskie rozumie swój obywatelski obo
wiązek i chętnie go spełnia.

TARGI OBCE NA TARGACH WSCHODNICH-

Oprócz targów w  Pradze, Wiedniu, Paryż"’ 
Lugditniie i Tryjeście, które otrzymały już., jak 
wiadomo, dla swej propagandy osobne siandi 
reklamowe, zwróciły się w  ostatnich dniach do 
Dyrekcji Targów  Targi Bratysławskie z prośba 
o przydzielenie jednego miejsca wystawowego o 
powierzchni 6 m. kw. celem urządzenia stand" 
reklamowego. W  ten sposób skupi się na U- 
Targach Wschodnich oprócz podobnej akcji « a 
rzecz Targu Poznańskiego, także ,propaganda 
sześciu Targów zagranicznych.

LINJA TRAM W AJOW A NA PLAC  TARGÓW 
WSCHODNICH.

Na skutek prośby Zarządu Targów W sch o d 
nich, uruchomił Zarząd miejskiej kolei elektr., po- 
dobnie jak w  ub. roku osobną linję tramwajowi 
na plac wystawowy. Liczba wozów kursującyJ 
obecnie w  liczbie ograniczonej będzie w  czaś.® 
Targów znacznie zwiększona.

W YCIECZKI OBCYCH NA TARGI WSCHODNIE

Konsul poIskS w  Morawskiej Ostrawie orga
nizuje w  okręgu swojego wydziału wycieczk® 
przedstawicieli wielkiego handlu z Morawski®! 
Ostrawy, która weźmie udział wraz z rodzina^ 
w otwarciu T. W . Wycieczkę prowadzić będ-zi® 
konsul Vetulani. Konsul holenderski w  Warsz"' 
wie p. Xan Sohn zapowiedział wycieczkę goś®1 
holenderskich. To w. Bratniej Pomocy słuchaczów 
techniki otrzymało zawiadomienie z Gdańska, 
nipa polskiej młodzieży akademickiej studjują®*1

~r Giełda warszawska. (Teł. wł.). (G) Nie
równy- stan kursów walut zagranicznych potęguj 
się z dniem każdym pod wpływem spadku mar;i 
niemieckiej. Spadla ona do 5’30. Dolary nafomil-1 
podskoczyły na 9.400, funty s z ter1! ingó w 42.50̂ ' 
Pod koniec giełdy skutkiem sprzedaży waluty Z® 
strony poważnej kursy się nieco cofnęły 
slabem usposobieniu dla marki niemieckiej. N3 
polu akicji tendencja była utrzymana przy mewi®-' 
kich zmianach kursów. Papiery procentowe zii$' 
kowo i w ruchu słabym. Miljooówka 1600.

+  Warszawska giełda zbożowa. Żyto 18.0®®' 
18400— 18300, otiręby pszenne freo Warśźayjj 
11800, żużle Thomasa belgijskie franco Grouzn 
11.750, mąka żytnia 80% 23.500, oWies 23.000, 
tręlby żytnie franco Warszawa 11.200— 11.750, 
tręby pszenne 10.000, otręby żytnie 10.300, owi®5 
poznański franco Warszawa 24.200, mąka żyt'1'3 
70% franco skład Warszawa 28600.

Ai-».t >Kursa g i e ł d y  lwowskie!.
żądaią, T  «= transakcje. Zresztą: płacą.

A ) Akc. Lrnt.
24

sierp. !5) Akc. przem.
24
sierp.

Akc. Zwlązk.. 700 Galicfa . . . 7 0)000
Dyskont Lw. ISOu Ciafota . . . T  2000
Handl Pozn. . 3200 Górka . . . (.3 <>’

Hipot akc. , 775 Olkos . . . . T  8400
Hlpot. zetnel. 420 Parowozy . . 1500
Małopolski 800 Patria . . . 6600
Powszechny . 825 Pezeł . . . 1010
Przemysłowy T  600 Pocisk . . . 826
Ziernsk. kred. 600 Poi. Glob . . 650

PoL Nafti T  2100
B) Akc. przem. PoL Tow. i). 900

Rakszawa . . T  5700
Brow. Lwow. 6 ‘09 Siersza oL . . 1260
Chodorów . . T  6400 Gór. Siersza . 18 )00
Karpalit . i 2 25 Jepege . . . . » : « )
Ćmielów . . T 3 2 )5 Zieleniewski . 780)
Poriland z.9 — Żegluga jjo l. . 1 36‘J

Kursa walut 
Kurjer Lwo

wski Mr. 193

Lwi'w — dnia 24 sierpa. 393.1

Gotówka Dewizy

Warszawa dnia 
24. siero.

Zitr/rli 
dnia 247111.

Ssrlin 
dnia 24 yilLf Jnia

Wied 
18 Vi®

U a w i

100 Mk. poi. 
1 funt ang. 
190 frs fra.ic. 
100 fr. szw aj 
109 fre belg. 
100 K  czesk. 
100 K węg. 
100 K  aus‘r. 
!00 M  niem. 
1 Dolar am. 
100 Lir wł. 
100 Lei rum. 
OCgnid. hol. 

100 K. norw 
100 K. dnrts. 
10) K. szw.

40990 -41.010 
7J0J0 -73900 

16J00) -170000 
660)0 -09000 
-9900 — 330 >0 

003 -600 
9 -1 2  

00 ) S73 
90,0 - 9250 

3/0 9 -  403 >0 
Ł8 ) — 78)9 

50 iOj -2  )500 ) 
M900-50000 
32 O J —8603> 

-J /0903-7250)

— 109 -  
41000— 42)30
7! 0 )0 — 74030 

1600 0— 1700)0 
67900-70)30  
29 j00— 335 )() 

525 -615 
9 -13 

500 - 6 )0  
9050 -9250 

38)90 -  410)0 
63 )0 -8000  

39)900-310000 
1- 44009 — 51000 
e 80009 - 8 -000 
'  70o) ) — 75030

— 100— 
412)0 — 42350 
72500— 740J0 

754 io —1766)9 
66730-6930) 
30800— 31700

10 20 —10'40 
490-527 

9230-9350 
37500— 38000

0.06— 0.06 
23.45 
40,80 
53-19 
39 00 
17.7) 
- .3 0

0.28
524.50

23.20
3.15'

204.40
81.75

113.0)
139.0)

18.40
7000.00

12270.00 
2‘.8o)00
11650.00 

703.00
36.54

2,0?
100—

1665.00
6000.00 

228.20
61000.00

6921.00
7818.00 
9387.50

too® 
S364 i 
59,70® 
14293® 
56070® 
2114®® 

474® 
100.

749??

-1593®
201195®®

130*®®

19720®®

UWAGA: oLiacra kursa ro'irzednie, ostatni,/ notowane
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Jfj, Gdańsku- pragnie zwiedzić Targi Wschodnie. 
Wr*z z Polakami przybędą studenci jugosłowiań- 
^ y , -bułgarscy i Fmlandciycy, studiujący w  
Gfflńsku.

*

Żuraw parowy na Targach Wschodnich Na
Db Po wy sta wowy nr między pierwszj mi ekspo
natami -bocznym toreilł od strony Persenkóilki 
Przybył żuraw7 parowy, budzący niemałą sensację 
*śr(td  publiczności. Dźwig parowy będzie poma
cać przy wyładowaniu wagonów.

Sytuacja na rynku cukrowym 
w Polsce

fok wynika z wywiadu z dyrektorem Związku 
^krowni polskich b. Królestwa Polskiego p. So- 
nańskian, znaczenie się popiawiła. Rząd zdecydo- 
^*ł się rzucić na rynek pewną część zapasu cu- 
rowego. Zapasy cukru żółtego, sięgające 1000 

'■Agonow, zostały przesłane do przebicie nia w 
oznańskiem i będą odddane Związko-wi cukrowni 

sprzedaży. W porozumieniu z ministrem skar- 
, u’ który tym cukrem dysponuje, ceny nań nie 
Wą podwyższone. Pewne ilości tego cukru zo- 

sfa,y przyznane Warszawie j Krakowowi. Cala 
-l>rawa znajduje się w toku. W końcu sierpnia lub 
^  początku września wspomniane ilości cukru 
zJir\vią się na rynku.

W dalszym ciągu wywiadu oświadczył p. So
bański:

..Związek cukrowni polskich nie podniósł do- 
ychczas cen cukru, spełniając obietnicę daną w 
p'A/° 'm czasie ministrowi skarbu p. Michalskiemu, 

fzerw w sprzedaży cukru również nie było, bo- 
Przewidywanej ilości 12.000 ■■wagonów Pol- 

a w ciągu bieżącego roku jeszcze nie spożyła. 
Pragnąc powiększyć zapasy cukru posiadane 

kraju, Związek cukrowni b. Królestwa Polskie- 
™ nie s/korzystał całkowicie z przyznanego eks- 
^ rtu. W  ten sposób Z\> iąizek zrzekł się wywozu
Sóo wagonów cukru zagranicę i dlatego od kw>iet-

br- z b. Królestwa Polskiego nie wywieziono 
P H ier. nego wagom* cukru

:z najważniejszych przyczy^ obecnego 
p ło ż e n ia  cukru -jest spadek waluty -j?o!ski.ej. W  

\vnaoiiu z i n nem i towaramli, cena cukru, pozo- 
^•iąca na jednym poziomie, była niska. Ogólni 
^ypuszczmio, iż w  przyszłej kampanji cukrowej 

kier bęaz-ie droższy. Odpowiednia kalkulacja
bóczy;mona przez każdego poszczególnego kupca,
j*5 ty et każdego kuni
tlią puiącego, pchała go do
r- opasów . W  ten sposób zachw7iana 
®^łiciwaga między 

'Wdrożenie cukru
osta ło  & „ „

alarmom, rzuciła 
^ ' _wywoł-uijąc w len sposób sztuczmy brak cu-

się rówtnież w pev.

czyme- 
została

podażą i popytem. Obecne 
w znacznej mierze spowodowa- 

przcz samą publiczność, która, dając 
się do robienia zapa 

, ■ ••.. - w -ien spos'1 " 1
„ ’ którego przyczyniło i \/W
... zwiększone zapotrzebowanie w obec-

i Porze letniej.
rt#. 9^Ce*K- zapasy, którenni Związek cukrowni 

łącznic ze wspommanemi wyżej za 
^ ą m i m^isterstwa skarbu, w -zupełności wysta 

•<1 na nokrvci’c wewnętrznego zapotrzebowania
n<y j  kampanii. 

raków Powiększenia plantacji i urodzaju bu-,
Pd 2 • *W j?r7'ys'zmi karrtpanji spodziewamy się 
fftcz j  P° f razy w,ęcej cukru. Zależy to osta- 
abior' C1'epiogo września. Cukier mowych 
d z ie ją  Z' w ' się na rynku już w  połowie paź 
k, rir,ha. Wszelkie obawy, dotyczące braku cu- 

Przyszłość, są tedy płonne’’. 
ir,_ należy, że kompetentne sfery
l>rcr\v”? XVa ^mteresują się sprawą cukru i n,e do.

te* * ’ ^  u1 nas rniżądzano pasek cm 
1 konieczny ten artykuł żywności sprzeda- 

Krąkowi5 cem<^ znacznie wyższych, aniżeli w 
Bp̂ tiod] 5 Warszawie. Nie ma do tego żadnego

â$i żołnierze na ćwiczeniach.
(Od naszego korespondenta.) 

i  Brzeżanyi, 18. sierpa,a.

^ tsza  °s*a*p’ cl1 dniach urządzono w  okolicy 
‘ * » T J 2 2 ? ,r e ćwiczenia połowę. ;:\Vyk:c 

Wększę lut i?mic,sze oddziały wmi. puc-i

szych i konnych zakwaterowano po wioskach, 
których mieszkańcy, uważając przymus kwaterun
kowy jako nader przykrą konieczność, przyjęli 
przybyłych bai dzo niechętnie, mając żywo w  pa
mięci skutki i szkody, jakie z okazji manewrowa
nia wojsk austriackich, staie ponOstli.

Po bliższem je<łnak zetknięciu się i oo kilku- 
dniowern wspólnem pożyciu, zmieniły się grun
townie nastroję i uczucia ludności, i to bez wzglę
du na różnicę narodowości j stanów.

Bez troski iwie wesoły żołnie/z, jak i oficer 
polski lwem  wzorowem zachowaniem się, grzecz
nością i Uprzejmością, nie tylko potrafił zjednać so
bie należny mu szacunek i. uznanie, a*e co więcej, 
ujął sobie serca nieufnych mieszkańców i wzbudzi; 
dla siebie szczery podziw. A nie jest łatwą rzeczą 
wzbudzić dila s-iebie podzfw w  weteranach wojny 
światowej, z któfcich to mieszkańcy się reknuitują.

ł nietyłko zacho\>;anie się zaimponowało 
miejscowej łijckiośdmiecz także v,7izorowy mode- 
rumek s;x)sób przwprowadizenia ćsmezeń, żelazna 
dyscyplina bez słupka i „szpang“ , obywatelskie 
traktowanie włościan przez dowodztwoiońcerów. 
Z radością stwierdzają mieszkańcy, że tego nie 
spodziewali się i że do tego me są przyzwyczajeni. 
Przez cały czas pobytu u nich ćwiczących wojsk 
mie ponieś!! żadnych szkód materialnych w polu,1 
zajirodzie, ni saćteie. Nawet oddziały konne nie 
przywłaszczyły sobie ani wiechcia słomy czy sia
na. O wszystko proszono i gotówką płacono. Am 
jednej furmanki nie zarekwirowano w  czasie 
zwózki plonów z pm

To reż czuję się dumnym, że mogę tych kilka 
skromnych słów skreślić. Niechże będą wyrazem 
podziwu i wdzięczności1 ludności dla wojska po1 
skiego, przedstawiomego przez dowódzitwo, obce 
rów i żołnierzy 51 pp., tudzież ułanów i artylerii, 
biorącej udział w  ćwiczeniach w  brzeżańskiei o- 
kolicy. E. Ż.

N A D ESŁA llE .
f7.n nibryka tę redn!f«:a nie bierra oćl*)n-wie4»ialno8oV).

dia każdego. 409
Rankiem pierw, zą droga do W. C lub *aży 
j.FU RYF '0". B dziesz lekki i rżćżwy. Humor 
i energja cię nie opuszczą, żadaj w każdej aptece 
lub .składzie apt. —  (Skład ap eka Mlkulascha),

S ^ - : « l n  n n u z y c ^ n n

l in .  I .  JT. P l U l I R K I l M l i  I  K U . )
Lwr> ie ul  ̂ M iłkow-kiego 11. (róe Kochanowskiego) 

o,;łasz.< w | ) »  na rok szkolny 1922/23 od 25 sierpnia, 
'rzedmioty : Ś i i e w  s o l o w y ,  f a r t e p i a n ,  s k r z y p c e  

n u z y k a  n i o r - m a ,  t e  j  l s ,  s ^ l f a t ,  h a rn t  jR ja  
■ h i s i o r j i  H io z y k l .

PfOl. Hal; Kwlscilisk?,
lOncelaijh otw arti oii go lz . l i d o  7. wieczorem. Uczn <>- 
wic, którzy u e mają fo epianu, m jgą ówieżyć w a'koło.

Przy szkole i - 'n e  e w ypołyrzaln i i net. 2526

K om U N JK A T .
Dnia 2S. sierpnia h. r. o godzinie l l - t e j  odbędz e się 
-,ve Lw ow ie  w Sali Izby Rękodzielniczej p rzy pl. S trze
leckim ustny przetarg przedm iotów , wymienionych w 
zcsz cie 42 „Demobilu* z dnia 5. sierpnia 1922 r. a 

Objętych sprzedażą konkursową K. 163.
Sprzedawane będą:

1) Maszyny i narzędzia rotntcze, *:zja|du>j ą o e  s i ę  
w  Z b i t r j ł i c y  „ O s n i a f w  P , ' i e n t y ś ' j ,  a to 
pługi, brorly, siev/niki, konev'k ', kopaczkź żn -  
w.nrk' i :. p.

)  Z n a i ł u j a f i e  s i ę  w  Zlt o t n l c T  > ,C em at<>  
L w ó w « K [ e p a r ó w ,  kotły, zb io niki, filtr/, bań
ki, kubły, baniaki i t. p.
Z n a jd l i i ę c e  s i ę  n m a g s i y n i e  r e j  a n e w y m  
w  S t s t < ia ła < v o w ie  i m otor benzynowy i zw o r
niki m efa low e. 

i)  Z a a jt tu js t e e  s i ę  n a  s l r c j i  k o l ę j i  w  3 a e r >  
n ie su ie  i K a łu s z u  o:<oło 10 wagonów asfultu. 
Dieogioszorte w 42 zeszycie DemoDiJu* różne 
maszyny i c-ęści składowe maszyn, pługi m oto
rowe, oraz ich części składowe, magnety, kabel 
ziemny i inne z ia a jr lu ję a e  s i ę  c z ę ś c i ą  w e  
L w i r w > ,  c z ę ś c i ą  n a  p r o w in c j i ,  

f) Z n a jd u ją c e  s i ę  w  Z ł j c s o w i e  s z m a t y  i fa- 
ski drewniane.

, )  Z n a jd u ją c e  s i ę  w e  L w o w i e  różne szmaty 
i odpadki gumowe.

Chcący wziąć udział w  licytacji składają przy w/jściu 
na salę wadjum w  w ysokości 103.0J0 Afkp. 

Bliższych wyjaśnień udziela Ekspozytura „Dem at* we 
Lwrow ie ul. W ałowa 9. gmach M iejskie] Kasy O szczę 

dności w godzinach urzodowych. 2542

P łm ljardowa defraudacja
w wars-zawslcm Banku hantełłowym nie jest 'jesz
cze wyjaśniona. Dotychczas dyrekcja tego banku 
nie zayrpukoiła s moich kbjerrtów co do sposobu 
wykonywania kontroli, a właściwie braku kontro
li, 1który umożliwił półmiljardową defraudację, 
którą wykryto ty iko dzięki piKypadKoWi.

Jak z Watrsz?wy donoszą od kilku dtnl ko
mornik sądu okręgowego, p. Czesław Gutry, za
jęty jest spisywaniem majątku, należącego do de
fraudantów: Weissa, Rulskiego i Głowińskiego. 
Ten ostatni posiadał niewiele, natomiast Weiss 
jest w  posiadariii-u olbrzymiego majątku. Liczne 
dzieła sztuki, wielka ilość złotych przedmiotów, 
brylanty, piąta .część udziału fabryki czekolady w 
Warszawie, dom w  Krakowie i Inne. Majątek ten 
przedstawia wartość, która zdaic się pokryje su
mę zoefraudewaną w Banku handlowym. Wyjaś
niło się obecnie, że Weiss był także .aljcłonai-ki- 
szem Banku handlowego, posiada równ eż wteie 
innych akcji. Podobno Weiss ma j;»cieś irieniądg 
ulokowane w  bankach niemieckich; w sprawie 
odnalezienia tych sum wyjechał do Berlina Na
czelnik Wydziału śledczego p. Sonnenberg. Obro
na Weiśsa i Rulsklego wesźła z bankiem w polu- 
liowne pertraktacje w  sprawie ‘zwrotu zdetraudó- 
wanych pieniędzy.

Krążą pogłoski, że skutkiem fatalnej gospo
dą rJd w tym banku, której następstwem była tak 
kolosalna defra-udacia, będzie musiał ustania na
czelny dyrektor Banku handtowego p. Klarner, 
który* przedtem zajmował bardzo wyTntne stano
wisko w  ministerstwie handlu.

KRONIKA SPO RTO W A.
A. Z. S. Lw ów —Pogoń II. Zawody o rrostrem 

stwo Cracovia—Pogoń (27. bm.) poprzedza za
wody przyjacielskie AJ Z. S. Lw ów —Pogoń II. na 
boisku Pogoni, Początek o goćz. 2.30 popoł.

Między okręgowe zawodv o mistrzostwo po
łudniowej Polski miedz^ mistrzem okręgu kra
kowskiego Cracovią a mistrzem okręgu l^pwglji.6- 
go Pogo iią ,ytrywo.I|iły w  kołach sportowych. ,ńitt 
zwyrkłe zainteresowanie. Obie strony wystąpią 
w reprezentacyjnych składach i dołożą wszelkich 
starań, by wyjść zwyclęzko z tego snotkania, 
tern bardziej, że nd wyniku zawodów obu tych 
Starych rywali zależy wiele, komu przypadnie w 
udziale zaszczyt osiągnięcia tytułu mistrza Polski. 
Poprzedza o gode. 2.30 popołudniu match między 
A. Z. S. Lw ów  a Pogonią Ił. Pozostałe bilety do 
nabycia w  przedsprzedaży w Sekretariacie Klu- 
ibu przy ul. ZybWkiewicza 1. 17. I p. od gndz, 10 
do 12 i 3 do 5 wieczorem, przyczem zaznacza sir 
że bilety 1 zniżkowe (akademickie i studenckie) 
uprawniają do wstępu na boisko wyłącznie za 
okazaniem legitymacji u wejścia.

Zawody hippiczne, i W  dniach 8., 10. i 12.
wrześnią odbędą się we Lwowie na forze „So- 
koła-Macierzy“ konkursy hippiczne, urządzone 
.staraniem Klubu sport, VI, bryg. jazdy i komitetu, 
w którego skład wchodzą- hr. Siemieńsiki Stani
sław, Mattauszek S- f t  płk, Siarkiewi.cz Filip, 
rtm. Grocholski Kazimierz i Inni. W  skład pro
gramu wchodzi popis jazdy manelżowej. premio
wanie powozów i -wózków. Jeue de Barre, k on- 
kurs zwyczajny dla pań, Hunter-Shaw, konkurs 
lekki, konkurs średni, konkurs ciężki (internacjo
nał). konkurs parami dla pań i panów, -dwa biegi 
myśliwskie za Maistrem i bieg ordynansówy.

Oprócz tego odbędą się konkursy dla podofi
cerów. na które składają się: popis władania sza
blą i lanca, konkurs zwykły i bieg myśliwski dla 
podoficerów.

W  konkursach rnogą brać udział oficerowie, 
oodchor, i jednoroczni armii, polskiej, oraz człon
kowie tow. wyścigowych ] M. T Z. na komach 
wszelkiego pochodzenia i wszystkich krajów, nic 
młodszych jak lat 4, z wyjątkiem biegu Hunter- 
Shaw, w  którym biegać mogą 3-!atki.

Zgłoszenia przyjmowane bedą do 30- sierpnia 
br. w dowództwie VI. bryg jazdy Lwów, u!. Ly- , 
czakows-ka 1. 103,
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P I W O  Ż r . L A Z I S T E
p rzec iw  l& iedokrewności.

Komisja Przemysłówo-L-karska. T .w .  L=karsk. Kraków. 
* Do Wielmożnego Fana

Józefa Kwiatkowskiego w Serecie
T g w a r z .  L e k a t - a k l e  K i * a t c o i M ' : k i e  uchwalifo 

wniosek swej Komisji Pr/.emysłowo-i ekursli j, pizeds.a- 
‘ wiony prz z P r a l . O i ' .  W ,  J a w o r & k t e g c i i  uznać piw. 
żelaziste wyrobu W i Imożnego Pana j iko przetwór le 
czniczy ze wszech miar w łych przypadkach p o .eon  a 
godny, w których zachodzi potrz ba stosowania żel iza. 

■A p niiew.iż preparat Pańsk'ego wyrobu zaSrk-ra niatylko 
ż e l a z o  w  s i a n i e  b a r d z o  ł a t w o  p r z y s w a j a ł *  
n y d i ,  l e c z  r i w n o c z e ś n i e  z n a c z n ą  i l o ś ć  c i a ł  
p o ż y w n y c h  m o c n e g o  p i w a ,  prze.o zaluza je, d o  
n a j l e p s z y c h  przetw orów leczniczych żela istych, 
zw lis/tza, że chorzy lakowy w e d ł  g dokonanych prób 
klst dcznyoh bardzo dobrze znoszą, Kraków, 22. lutego 1897 

•Prezes Towarzysi.wa 1 karskiego: Dr*. J d  * « f  S u r z y c k i .  
Prezes komisji przemysłowo -  ieiiuskięj: P r o f f .  D e .  
E d w a r d  k o e z y n s k i .  Referent kom ej i przemysłowo' 

ileka s-.ie,: l i r .  W «  J a w o r s k i  , pcof. >:niw. Ja?. —
Sekretarz kom-sji przem isłowo-lekarskiej: D r* l l łs c h a e l  

Ś i i w i ń  s k i .
Zamówienia przyjmuje Jkbryka L w ó w ,  Jabłonow
ski. łl 2, i generalny zastępca A. Ro fen tha l, 

S ienk iew icza  II. 2 a W

DLfl ODBUDOW Y:
wapno, CEtneni 6 )Ps.cegły, dachówki
, ŁUPEK. PflPH,ASFALT, PIECE. POSADZKI. 

KURY. KLOZETY, ŁAZIEDKl. ORAZ 
WSZELKIE mflTERYfiLY BUDO-

WLAnE 1 WODOCIĄGOWE.

BRACIA muno
LWÓW, Sv R STU 5K fl 23 

, TELEFOn 870.

I

D EPARTAM FNT VII. INTENDENTURY 
M IN ISTERSTW A SPRAW  WOJSKOWYCH 

rozpisuje niniejsztm

K 0 H K U R 8
na u szycie w iększe ) ilośc i bu tów  f i l 
cow ych  z  m aterja łów  D epartam entu  
V II. Intendentury M. S. W o jsk ., z ter
m inem  w n oszen ia  o fe r t  do dn ia 1-go 

w rześn ia  1922 roku.
Oferly Ostemplowane zawierać mają ceny je

dnostkowe tygodniową i miesięczną produkcję 
i termin rozpoczęcia dostawy.

Oferly składać należy w Referacie V. Zakupów 
Komisji Mundurowej Departamentu V il. Intenden- 
lory M. S. Wojsk, w Warszawie, ulica Nai“ Wk' 4 
-v kopertach opieczęt Iwanych z napisem: O f e r ł a  
n a  s z y c i e  b u t ó w  f i l c o w y c h  a d  L .  D .  ! .  
S 3 3 8 7  2 Ł .  K  M ,  81/2 .

Szczegółowych informacji udziela Dział Skó 
Komisji Mundurowej w  godzinach urtędowych od 
13-ej do 15-ej. 753

Koncesj o n o wan e
P rzed s ięb io rs tw o  E lektryczne
dla urządzeń św atfa c.leictry„znego

Stanisław Leśniakowski 
Chorążczyzna 10.

p c i e c a
M O T O R Y  k a tow ick ie  
Ż A R Ó W K I w wielkim wyborze 

„PH ILIPSY* 
u lica  C H O R Ą ŻC ZYZN A  1. 10. 
Ż A R Ó W K I  stare w ym ien ia  

zas tęp s tw o  fa b ryk i

„ Ż A R E  G “
C H O R Ą Ż C Z Y Z N A  10. 358

„ D e w a j t i s
Natura(na woda stołowa pierwszorzędnej jakości 
(a la Gieshiibler). W ysyła i dostarcza Zarząd 
źródła ,:p.ewajtis“ w Pacykowio pod Stanisła
w o w e m . 9410

Nauka i w ych ow an ie

Z a k ł a d  w y c h o w a m ,  
c i a . n s i i k a w j r  S . S. 

S a S c ra m e n te k  ulPfclikni- 
mentek 1 )) przyjmuje wpisy 
itzenic w y ł ą c z n i e  in t e r *  

n is t e k  iio V lll kłusowej 
szkoły powszechnej i d 24. 
■i erenia, od 9 — 12 i  od i -  3.

2513

j j f  u r «  m aliny seminaij ;i., 
* “  szkoła wyd;., szkoły 
owizechna, in !ernal., Z ikład 

: 1. Cernar.iyfuki 12 A.
2508

Posady j prace.

B y ł y  w o j s k o w y  z w -
kHz'ałceniem średniem 

poszukuje •idf.owi dnii j po-i 
sud/ (na; chętnej biurowej), 
y/głośzeniu w admln. Kuriera 
lwow. „S ław om ii“ . 2535

u  jt,ia u c z n ia  z<> w s i
pokój uirzymaniem i 

rtarariną o.ieką z;i opaf j 
prowianty. Fortepian w  de
mu. Zgłoszenia o i 12—5, 
ul. N-.bielaka 24, p. U., ni 
Iw o .  2534

Różne.

U ^ r o f e s c r  przyjm e uczniu 
■ niższych klas z dobrego 
domu. Zgłoszenia administra
cja „Kcrje^a iw.- pod ,.Pro-
f ' S o r * . 2512

Z g u b io n a  kartę odiocze- 
n a W :k or Antoni Cha

miec, zamieszkały w  Żółkw i 
u'. Turymecfca 56. 2520

A adną
c z n a

v. eś dw u folwar
czną 60 J m., pałacyk. 

Komfort, nowa wszystko in- 
wen.arz i zbiory warte 
49,000.000 mp., s.acja 1 co, 
1 f  Gdańsk, > amien ę n. 
dom w e Lw ow ie za dopłatą. 
J. Ząbecka, restante V.’ejhe- 
r w, Komor e. 25.9

Kupno i sp rzedaż

^ Ł jr z y jw ię  nteiig iffna 
“  młodszą panienkę i a 
stancję. Opieka pewni, foitę
pi. in w domu. Zgłoszenia pod 
„fi. F .“ do Admiii. „Kurjera 
Lw ow .“ 2441

sp tosaM k u jię  dwóch słu- 
•  necznych, r.<łych po 
koi ów, ewentualnie jtdneg 
wlęks ego pokcj i z {rzedpo
kojem lub bez, oprócz c.yn 
szu u ogę dawać często b loty 
do teatrów miejsc. Zg o że
nią do auro n- pod „Teatr*.

2494

J A je n c ja  n jn u  mieszkań, 
* *  Chorązezyzna 27, po- 
bzukuie mieszkań na czas 
„T  rpów Wschodnich* i n 
i ale. Dyskrecja zapewniona 

arząd. 2539

F
*74

u ż y w a n e  k u p u j e ,  p r z y i 1*1**3 
w  k o m i s ,  f a r b u j e  c h e  m i  o a ! B J f j  
p r z e r a b i a  n a  m o d n e  i ł * °

W ła d y s ła w  S O L I K ,  kuśni«;2
L w ó w ,  C h o r ą ż c z y z n y  5 ,  H '

(róg Akademickiej) _

Żslozo sztabowe, Blachę,
Dźwigary po oryginalnych cenach fabrycznych w 
posyłkach całowagonowycn poleca , „P IL O T * 
Spółka z cgr. por. Lw ów  ul. Batorego 4. 2326

« a

i -
Spółka Akcyjna 

wypłaca tytułem DY W DENDY i Si* 
PERDYWIDENDY 43% od sta, P°* 
cząwszy od dnia 20-go sierpnia b. 3- 

w WARSZAWSKIM BANKU 
DYSKONTOWYM ODDZIAŁ

WE LWOWIE. 2 0

■ U g i ą ł  w ę g l o w y  k e n i i i  
” *  s p r z e d a  a d m i n i 
s t r a c j a  K u r j e r a  t - w s w .  
u l .  C h o r ą ż c a y z n u  Ł 6 .

g y jiO to lM  ropne od 6 do 
J20LP, mas yny młyń- 

•,5ie kamienie, transmisje pa- 
s po—eenach koriturency- 
nych po eca „1'1LGT“ , Lwów 
Batorego 4. 1268

NAJWIĘKSZY WYB9R
fo z n  nsk m i:a P j . o z  i d  „  

rycer.(L ic" maj "  „ w  ziemskich 
gospodarstw , f bryk tartak w. 
c (;ie ń, a lad i , pr em ysiow o- 
handlow  eh, iii ienic pc-
sia-ia na s ze .iaż  R T U N A r 

Toruń, t zeroka 32. T e le ! 233
2063

T a n iu ,  modnie przerabia 
kapelosze damskie, dz;e- 

;:ęce, plac Unji Brzeskie; 8 
Śliw ka. 24’ 9

W  o c i o ł  miedziany, we 
wnąirz bielony, na 150 

litrów do sprzedania, w i-do- 
no.ść Jon Krupa, Dekerta 3, 
p. I. na ganku. 2484

f j U | a e z y a i > e  do powielam 
■■■  sprz -da dom komisowy 
fasaż A'ik t :scha lUniwer- 
sum«. 2531

U T a p e l u s z w  i woale ża- 
łohne poleca Topolnicka, 

Kopernika 1. 2220

S p r z e d a m  imro damski^ 
p dbite nutdami, wia- 

Jomofć admin. Kurj-ra 1«. 
od „Nulria". 25c4

G arn itu r k a p  mt •!óżsa. 
ręczny haft, z jed .vab u 

robota klockowa, ri^cz praw
dziwie artystyczna — unikat, 
lylko dla bardzo zamoitiycb 
okazyjnie do sprzedania.Wia- 
lom 3Ć‘ z grzecznoć i ,,Ewc- 
u Ossoliński b i l .  2 .15i

K i  llp t ia  lH ts ite lte i6 i!E »
Oddział Lwov:ski Blacharska II.
nbezpiedsa bndyu^i, fabryki, twwary,
ruihtiuiości, Inwentar* żywy i martity 

ziemiopłody.

Solidne i szeroko rozwinięte stosunki reasekura- 
cyjne w Polsce i zagranicą

Portfel Instytucji posiada najwię sz\  ilo ć 
ubezpieczeń, co daie pewną gwarancję, szybkiej wy
płaty odszkodowań pogorzelowych.

*
W  dziale p  Zymusowym, pobór składki przekro

czył w roku bieżącym 'ó  miljardy Mkp.

Szeroko rozwinięta sieć taksatorów w całej 
Mdło: olsce Wschodniej.

Najniższe taryfy, ponieważ Instytucja z tytułu 
swego charakteru społecznego nie należy do syndykatu 
Towarzystw prywatnych. 3528

FOSFATYNA FALiEHA
snaliOmUy pokarm, nńibardztr'
p o lecan y  p rźe z.le im rzy  rfia daiecl 
c j  7-iu m ies ięcy , z  v!bszc_u  yt 
c za s ie  odstaw ian ia  od p iers i 1 w 
o k res ie  tośn ięc ia . U ła tw ia  lą b -  
howaiiie i zapewnia prawiSfówy 
7-02\vbj kośc i. B i.rdzc j>ożyteczny 
d ta _ ia rco v i’ i rekon w a lescen tów .

'p rz e d n i w e v fs z y 'tk ie h  aptekach  
{  składach  a p teczn y ch .

PARTŻ .
B ,  m e  e f e  l a  T a -> t - t

Ostrzega sio przed bezwertoSciowem1 nażladownicfwami.

E S S E M C JA  O C T O W A
80 p rocen tow a ch em iczn ie  czys ta  w odn is te j b a r w  d l*  
c e ló w  sp ożyw czych  w  ba lonach -koszykach  po 60 2<g. i P °
25 kg., ja k o też  w  sk rzyn iach  25 bu telkow ych  po 200 gT*

ze Składu w  iSidańskn <lo »prze<lauia.

H a p k e y K e s s e l  e f  G d a ń s k  ■
P fe ffe rs ta d t 1. Te i. Adr. tiaresco. 22^ *

L  ilfu k a ta i i-oibkisj iiod zarządem juw ut Raca ruskiego we Lw ow ie, uL Chorążccyzny L, 31. Redaktor odpowiwiziaiay; Tadensz Strołflsiń-


